
  Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

à10. lpp.

Latvijas valsts karogs pie dzī-
vojamām ēkām jāizkar 1. mai-
jā, Latvijas Republikas Satver-
smes sapulces sasaukšanas die-
nā, un 4. maijā, Latvijas Repub-
likas Neatkarības atjaunošanas 
dienā, atgādina novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 
vadītājs Edgars Polis.

«Par valsts karoga neizkār-
šanu svētku un atceres dienās ir 
paredzēta administratīvā atbildī-
ba. Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa 201.43 pants 
paredz, ka par karoga nepacel-
šanu noteiktajās dienās izsaka 
brīdinājumu, bet atkārtotā ga-
dījumā gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas izsaka 
brīdinājumu vai piemēro nau-
das sodu līdz 40 eiro,» viņš in-
formē.

Jāizkar karogs

Latvijas valsts karoga likuma 
7. pants paredz, kādos datu-
mos valsts karogs jāizkar pie 
dzīvojamām ēkām.  

Foto no interneta.

Šomēnes atsākusi darboties 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas interneta mājaslapa 
www.vecumniekumms.lv, infor-
mē izglītības iestādes direktore 
Iveta Lavrinoviča.

Sadaļā «Ziņojumu dēlis» 
tiek publicētas izmaiņas stun-
du sarakstos un mācību proce-
sā, kā arī nozīmīgi paziņojumi, 
savukārt sadaļā «Aktualitātes» 
pieejama informācija par pa-
sākumiem, dalību konkursos, 
koncertos, skatēs, izstādēs u. c. 

Iedzīvotāji tiek aicināti sekot 
līdzi jaunumiem un apmeklēt 
skolas organizētos sarīkoju-
mus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Var sekot līdzi

Lielās talkas dienā, 
25. aprīlī, kopīgam
darbam vienojās 
Vecumnieku novada 
iedzīvotāji visos pagastos. 

Ļaudis naski cilāja darbarī-
kus – grābekļus, cirvjus un zā-
ģus, vāca atkritumus, dedzinā-
ja lapas un zarus, sarunājās un 
jokoja, priecājoties par iespē-
ju pielikt savu roku vides sa-
kopšanā un pašvaldības infra-
struktūras objektu labiekārto-
šanā. 

Apliecina piederību novadam
 � Lielās talkas diena vieno ļaudis visos pagastos 

Tīra upes malu
Skaistkalnē pulciņš sievu 

rosījās pie Jaunajiem kapiem, 
vācot drazas, kas ceļa pretējās 
puses grāvī krājušās jau ga-
diem, bet vīri ar tehniku veda 
prom organiskos atkritumus. 
Aizgājēju tuvinieki, uzpošot ka-
pu kopiņas, kopā ar lapām un 
zariem ceļmalā metuši svečtu-
rus, pieminekļu fragmentus, krus-
tus, puķu podus, pudeles, bur-
kas, pamperus, plastmasas mai-
siņus. Starp atkritumiem uzieta 
arī lustra un divi portfeļi. 

«Te var atrast daudz ko, 
kam te nevajadzētu būt,» vērtē 
Līga Baļčūne, Skaistkalnes tau-
tas nama vadītāja. 

«Līdzās kapsētai plānots 
izvietot divus konteinerus. Jā-
cer, ka tad cilvēki atkritumus, 
kas nesatrūd, grāvī vairs ne-
sviedīs,» teic Āris Gothards, 
atbildīgais par talkas norisi.

«Starp Lielās talkas dalīb-

niekiem esmu pirmoreiz. Visi 
piedalās un es ar’! Ir labi, ka 
varam kopā pastrādāt!» atklāj 
Dzintra Tiltiņa, kura arī ikdie-
nā iesaistās apkārtnes sakopša-
nā. Viņa pašvaldībā veic algo-
tu pagaidu sabiedrisko darbu. 

Skaistkalnē pie Jaunajiem kapiem ceļa pretējās puses grāvmalu tīra pašvaldības darbinieces 
Brigita Streļcova (no labās), Daiga Jakuška, Līga Baļčūne, Valda Širmele.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

 25. aprīlis

«Lepojamies, ka mums ir maz 
atkritumu!» teic Bārbeles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ērika 
Našeniece.



 2. lpp.

INA 
JANKEVIČA,

novada 
Sociālā 

dienesta 
vadītāja

«Vislielākais 
finansējums – 
sociālo garantiju 
nodrošināšanai.»

Sagaidītas trīs meitas
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiāli «Vecumnieku 
Novada Ziņu» maija 

numuriem jāiesniedz līdz 
5. un 18. maijam.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.

com>. 
Tālrunis 22024545.

Jauni pienākumi
Sākot ar 30. aprīli 
izsludināta pieteikšanās 
Vecumnieku novada 
pašvaldības projektu 
konkursam «Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2015». 
Nolikums apstiprināts 
Domes sēdē 22. aprīlī.

Šogad izvērtēšanas komi-
sija atlasīs 12 labākos projektus, 
kas saņems pašvaldības atbal-
stu – 800 eiro katrs. Ja nepie-
ciešams, darba grupa var no-
drošināt līdzfi nansējumu.

Veicinās sadarbību
Konkursa mērķis ir uzlabot 

dzīves kvalitāti Vecumnieku no-
vadā, rosinot iedzīvotāju pri-
vātu iniciatīvu, kā arī veicināt 
atbildību par savas dzīvesvi-
des un dzīves kvalitātes uzla-
bošanu, iesaistot ļaudis sabied-
riskās aktivitātēs un attīstot sa-
darbību starp vietējo sabiedrī-
bu, pašvaldību un uzņēmējiem.

Iedzīvotāju ieceres dzīvesvi-
des sakārtošanā var būt saistītas 
ar bērnu rotaļu laukuma ierīko-
šanu, daudzdzīvokļu ēkas apza-
ļumošanu vai apkārtnes labie-
kārtošanu, koplietošanas telpu 
remontu, dabas, atpūtas vai 
sporta takas izveidi, dažādu pa-
sākumu un nometņu organizē-
šanu, peldvietas labiekārtošanu 
u. c. Projekts jāspēj realizēt sa-
viem spēkiem, jo iegūtais fi nan-
sējums var tikt izlietots vienī-
gi darbam nepieciešamo mate-
riālu iegādei. Ne velti par kon-
kursa moto ir izvēlēts sauklis 
«Darīsim paši!».

Projekta pieteikumu var ie-
sniegt nereģistrēta iedzīvotāju 

Projektu konkursa moto – 
«Darīsim paši!»

grupa (gan esoša, gan tieši šim 
nolūkam izveidota), nevalstis-
kā organizācija (biedrība vai 
nodibinājums). Nereģistrētā ie-
dzīvotāju grupā ir jābūt vismaz 
pieciem dalībniekiem, bet ne-
valstiskajā organizācijā – vis-
maz trim. Ja ieceri gatavojas 
īstenot jaunieši, vismaz vienam 
no viņiem – projekta koordina-
toram – ir jābūt pilngadīgam.

Pieteikumi jāiesniedz 
līdz 15. maijam

Dalībniekiem pieteikumi jā-
iesniedz personiski vai jāno-
sūta pa pastu līdz 15. maijam 
(adrese: Vecumnieku novada 
dome, Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 
norāde – «Projektu konkurss 
«Iedzīvotāji veido savu vidi 
2015»»). Konkursa rezultāti tiks 
paziņoti rakstiski līdz 22. mai-
jam. Atbalstītie projekti būs 
jārealizē līdz 28. augustam.

Konkursa dalībnieki, kuri 
veiksmīgi būs īstenojuši iecerē-
to, iegūs sertifi kātu «Sabiedrī-
ba ar dvēseli».

Projektu pieteikumus un rea-
lizētās ieceres izvērtēs Domes 
izveidota komisija: Laima Indri-
ķe, biedrības «Skaistkalnes lau-
ku sieviešu klubs «Mēmelīte»» 
pārstāve, Guntis Kalniņš, nova-
da pašvaldības izpilddirektors, 
Jānis Kovals, Domes priekšsē-
dētāja vietnieks, Aiga Saldābo-
la, lauku attīstības konsultante, 
Iveta Balcere, pašvaldību ap-
vienības «Sabiedrība ar dvē-
seli – Latvija» Zemgales plā-
nošanas reģiona koordinatore.

ŽANNA ZĀLĪTE

Gada pirmais ceturksnis bi-
jis ļoti rosīgs. Tas saistīts 

gan ar pašvaldības ikdienas 
darbu, gan jaunievedumiem li-
kumdošanā. Arī Sociālajam  
dienestam paredzēti jauni pie-
nākumi un atbildība.

Ar šī gada 1. janvāri stāju-
šies spēkā Ministru kabineta 
noteikumi nr. 805 «Noteikumi 
par prognozējamas invaliditā-
tes, invaliditātes un darbspēju 
zaudējuma noteikšanas kritē-
rijiem, termiņiem un kārtību». 
Tie uzliek par pienākumu so-
ciālajam darbiniekam aizpil-
dīt personas ikdienas aktivitā-
šu un vides novērtējuma anketu, 
ja ekspertīze jāveic medicīnis-
ko indikāciju noteikšanai īpa-
šai kopšanai. Šogad stājušies 
spēkā arī Ministru kabineta 
noteikumi nr. 790 «Sociālās re-
habilitācijas pakalpojumu snieg-
šanas kārtība no vardarbības 
cietušām un vardarbību veiku-
šām pilngadīgām personām». 
Dokuments paredz, ka cietušo 
rehabilitācijas pakalpojumu ad-
ministrē tās pašvaldības sociā-
lais dienests, kurā persona pie-
prasījusi pakalpojumu vai ku-
rā atrodas izvēlētais pakalpo-
juma sniedzējs.

Tiek aktīvi strādāts pie jau-
na sociālā pakalpojuma – aprū-
pe mājās – ieviešanas. Pašlaik 
norit iepirkums. Ar izraudzīto 
pretendentu tiks slēgts līgums, 
un šis pakalpojums, pamatojo-
ties uz saistošajiem noteikumiem 
nr. 2 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības sniegto sociālo pa-
kalpojumu saņemšanas un sa-
maksas kārtību» (25.02.2015.), 
būs pieejams Vecumnieku no-
vada iedzīvotājiem.

Sākot ar maiju, sadarbībā 

ar Latvijas Sarkanā Krusta 
Bauskas komiteju tiks  uzsākta 
pārtikas paku dalīšana trūcīga-
jiem. Tiesības uz pārtikas un 
pamata materiālo palīdzību 
būs personām un ģimenēm, ko 
pašvaldība atzinusi par trūcī-
gām, kā arī iedzīvotājiem, ku-
ri nonākuši krīzes situācijā.

Sociālā dienesta viens no 
uzdevumiem ir administrēt 

pašvaldības budžeta līdzekļus, 
kas novirzīti sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības 
sniegšanai. Pērn izlietoti 90 
146 eiro, kas ir par 11 000 eiro 
mazāk nekā 2013. gadā. 

Vislielākais fi nansējums – 
41 362 eiro – bijis nepiecie-
šams sociālo garantiju nodro-
šināšanai. Atbalsts sniegts bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem, kuri atrodas audžuģi-
menēs (novadā tādu ir 18), un 
trīs jauniešiem, kuri turpina 
sekmīgi mācīties pēc pilngadī-
bas sasniegšanas. Otra pozīcija, 
kas prasa prāvus līdzekļus 
(pērn – 36 075 eiro), ir dzīvokļa 
pabalsts (kurināmā iegāde, ko-
munālo pakalpojumu apmaksa). 
2014. gadā to saņēmušas 195 
ģimenes jeb 423 personas.

Lai pavasaris atnes vairāk 
prieka, mazāk – rūpju! 

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 10. līdz   
24. aprīlim reģistrēta trīs bēr-
niņu dzimšana.

Vecāki savām meitām devuši 
vārdus: Samanta, Alise, Dārta.

Mūžībā aizgājusi:

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Marta Zaharāne (1939. ga-

da 5. novembris – 2015. gada 
13. aprīlis).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

PAZIŅOJUMS
12. maijā no plkst. 9.30 līdz 12.30 

Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a, domes sēžu 
zāles telpās, pagraba stāvā) apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 3. lpp.

Ikvienam pamanāmas 
pārmaiņas skārušas 
neizmantoto laukumu 
starp Kalna un Dīķa ielu 
Vecumniekos. Tur top 
atpūtas vieta bērniem un 
jauniešiem.

Šī gada februārī īstenota 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) 

Vecumniekos izveidots 
bērnu rotaļu laukums

 � Pirmās kārtas izmaksas – 63 183,97 eiro

projekta «Bērnu un jauniešu 
aktīvās atpūtas zonas izveido-
šana Vecumnieku pagastā», nr. 
14-06-LL19-L413201-000004, 
pirmā kārta.

LEADER projektā tika ie-
gādātas un Kalna ielā 12 Ve-
cumniekos uzstādītas bērnu ro-
taļu laukuma konstrukcijas – 
smilšu kaste, slīdkalniņš, kom-
plekss «vilcieniņš», atsperšū-
poles, bērnu rotaļu komplekss, 
šūpoles, vingrošanas kom-
plekss. Piegādi un ierīkošanu 
veica SIA «Ksil Baltic». 

Pārējās aktivitātes tika fi -
nansētas no pašvaldības budže-
ta. Teritorijas labiekārtošanas 

Rotaļu laukumā brīvo laiku lietderīgi pavada dažāda vecuma bērni.      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

darbus, apgaismojuma ierīko-
šanu un bruģēšanu veica SIA 
«Kvintets M». 

Projekta pirmās kārtas rea-
lizācijas izmaksas ir 63 183,97 
eiro:  LEADER programmas 
fi nansējums – 7200 eiro, paš-
valdības – 55 983,97 eiro.

Projekts īstenots LEADER 
programmas «Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā» pasākuma ietvaros.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes 
projektu koordinatore

Valsts asinsdonoru centrs 
sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta (LSK) 
Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļu pie 
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
5. maijā 

no plkst. 10 līdz 14 
organizē

DONORU DIENU.
Ļoti tiks gaidīti arī jaunie 

donori (no 18 gadu vecuma).
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļa

Domes ārkārtas sēdē 
17. aprīlī nolemts Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības 
padomei lūgt atļauju ņemt 
kredītu no Valsts kases – 
98 806 eiro – remontdarbu 
veikšanai Vecumnieku 
novada izglītības iestādēs.

«Pašlaik tiks ņemts kredīts 
uz desmit gadiem trīs izglītī-
bas iestāžu – Skaistkalnes vi-
dusskolas, Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas un Valles 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Cielaviņa» – remontam. Ne-
pieciešamā aizņēmuma kopē-
jā summa ir 98 806 eiro. Par 
kredīta ņemšanu remontdarbu 
veikšanai pārējās skolās tiks 
lemts nākammēnes, kad beig-
sies iepirkuma procedūras,» pa-
skaidroja Gita Skribāne, no-
vada domes Finanšu nodaļas 
vadītāja.

Sēdē piedalījās būvniecības 
speciālists – tāmētājs Jānis Ma-
zūrs. Viņš informēja par re-
montdarbu izmaksām Skaist-
kalnes vidusskolā, kur nepie-
ciešams ieguldīt lielus līdzek-
ļus jumta nomaiņai. 

«Konstrukcija ir nolietoju-
sies, tāpēc ir jāmaina spāres, 
stutes. Iespējams, darba gaitā 
atklāsies, ka vajadzīgi vēl lie-
lāki ieguldījumi, jo jumta se-
gums ir vecs, to pamatīgi bo-
jājuši lietusūdeņi. Nepieciešams 
atjaunot arī brandmūri,» pre-
cizēja J. Mazūrs.

Vecumnieku novada paš-
valdības šī gada budžetā ir pa-
redzēts izglītības iestāžu re-
monts, izmantojot aizņēmu-
mu. Veicot iepirkuma proce-
dūras, precizēta nepieciešamā 
naudas summa – 98 806 ei-  
ro: Skaistkalnes vidusskolai – 
75 719,58 eiro, Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolai – 
14 697,94 eiro, pirmsskolas iz-
glītības iestādei «Cielaviņa» – 
8390,87 eiro.

Domes ārkārtas sēdē pie-
dalījās astoņi deputāti. Attais-
nota iemesla dēļ to neapmek-
lēja Gunta Drezova, Jānis Ko-
vals un Gunārs Puziņš, savu-
kārt Anna Balgalve, Jānis 
Kalniņš, Andris Lisovskis un 
Valdis Rusiņš par neierašanās 
ieganstu informāciju nebija 
snieguši.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ņems kredītu 
remontam

Kur sākas Latvija?
Tā sākās mūsu sirdīs,
Tā sākās mūsu sapņos,
Kas nomodā un snaudā
Bija gadu simtiem izsapņoti.

Kur beidzas Latvija?
Tā nebeidzas nekad,
Kamēr vēl latvju tauta šinī saulē dzīvo,
Kamēr vēl latvju karogs vējos plīvo
Un latvju mēlē brīva dziesma skan.
   /O. Zanders/

Sveicam novada iedzīvotājus Darba svētkos, 
Latvijas Republikas Satversmes sapulces 

sasaukšanas un Neatkarības atjaunošanas dienā.
Lai saules, ticības un lepnuma 
piepildītas ir šīs maija dienas!

Vecumnieku novada Dome



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 4. lpp.

Lai veicinātu traktortehnikas 
pakalpojumu pieejamību 
novada iedzīvotājiem, 
biedrība «Meža īpašnieku 
apvienība «Bārbele»» ir 
īstenojusi projektu 
«Traktors vienmēr laikā nāk». 

Tas ieviests LEADER pro-
grammā ar līdzfi nansējumu no 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai.

Zāģē un skalda malku
Pērn iegādāts jauns, 82 zirg-

spēku riteņtraktors «New Hol-
land». Tā standartaprīkojumā ir 
frontālais iekrāvējs ar kausu, ta-
ču spēkratu iespējams komplek-
tēt arī ar citiem agregātiem. 

Pašlaik tiek piedāvāti pakal-
pojumi ar frontālo kausu un ru-
lonu satvērēju, ir iespēja veikt 
augsnes kultivēšanu un diskoša-
nu, sazāģēt malku un saskaldīt 
ar īpašu, sīkkoksnes pārstrā-
dei paredzētu ierīci. Tuvākajā 
laikā plānots sagādāt arī citus 
biežāk izmantojamos agregātus 
un piekabi. Iespējams, kāds iz-
lems dāvināt vai piedāvās par 
samaksu nepieciešamo iekār-
tu. Meža īpašnieku apvienības 
«Bārbele» vadītājs Jānis Folk-
manis sola, ka tiks izvērtēti 
visi priekšlikumi.

Piedāvā traktortehnikas pakalpojumus
 � Iedzīvotājiem palīgā nāk «New Holland»

Lai izdevīgi visiem
«Ikdienā nākas saskarties ar 

paradoksālu situāciju – gandrīz 
vai katrā otrajā sētā stāv kāds 
traktors, taču, kad ievajagas 
traktortehnikas pakalpojumus, 
izrādās, reti kurš spēkrats vai tā 
īpašnieks ir izkustināms. Zem-
nieku traktori parasti ir noslo-
goti darbā, tāpēc reizēm nākas 
gaidīt nedēļām vai pat mēne-

šiem ilgi, līdz kādam atradīsies 
brīvs brīdis,» atzīmē J. Folkma-
nis. 

Biedrība cer savu iespēju ro-
bežās situāciju uzlabot, piedāvā-
jot pakalpojumus ikvienam, kas 
to vēlas. «Protams, nebūs izde-
vīgi sūtīt traktoru desmitiem 
kilometru, lai veiktu piecu mi-
nūšu darbu. Ja apjoms ir ne-
liels, rentablāk droši vien būtu 

painteresēties pie kaimiņa, vai 
arī viņam nav nepieciešama 
izlīdzēšana. Tā būtu izdevīgāk 
visiem,» skaidro J. Folkmanis.

Pieteikties pakalpojuma sa-
ņemšanai un gūt sīkāku infor-
māciju var, zvanot pa tālruni 
28624502 vai 29493939, kā 
arī rakstot e-pastā: <apvieniba.
barbele@inbox.lv>.

Z. SKARA

Kopš februāra biedrības «Meža īpašnieku apvienība «Bārbele»» traktora operators ir bārbelietis 
Arnis Jermaks.                                                                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Starplaikos spēlēs DJ Coco Jambo un Gacha.
Sliktos laika apstākļos koncerts notiks

 tautas namā. Darbosies bufete.
Ieejas maksa: pirmās 100 biļetes – 

4 eiro, pārējās – 5 eiro.

TRANZĪTS
30. maijā no plkst. 22 līdz 3

Kurmenes brīvdabas estrādē.

Druseika.

Programmā – 
skanīgākās latviešu un citu tautu dziesmas.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 5. lpp.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas 
kārtējais termiņš 

ir 15. maijs.
Tos, kuri nav 

norēķinājušies 
par iepriekšējo periodu, 
aicinām nokārtot savas 
saistības ar pašvaldību, 

lai vienlaikus ar 
pamatparādu neuzkrātos 

soda sankcijas.
Vecumnieku novada 

dome

Vecumnieku novada 
konkursa «Gada 
skolēns 2015» apbalvošanas 
sarīkojums norisināsies 
7. maijā plkst. 13 
Skaistkalnes tautas namā.

Uz galveno balvu preten-
dē 14 erudītākie jaunieši: 8. – 
9. klašu grupā – Karīna Balo-
de (Stelpes pamatskola), Saman-
ta Homiča (Vecumnieku vsk.), 
Judīte Ivanova (Skaistkalnes 
vsk.), Sintija Belruse, Anna 

Apbalvos erudītākos jauniešus
Jaunzeme (Misas vsk.); 10. – 
12. klašu grupā – Madara Ba-
turoviča (Valles vsk.), Valts 
Ulmanis, Roberts Kļaviņš 
(Vecumnieku vsk.), Līga Lī-
daka, Sandijs Siliņš, Egija Cē-
ne, Katrīna Siliņa (Skaistkal-
nes vsk.), Valērija Sadovina, 
Nauris Vilde (Misas vsk.). 

Kā to paredz nolikums, 
konkursā tika vērtēts skolēnu 
mācību darbs, pašizpausmes 
un radošā aktivitāte, iekšējās 
pasaules izkopšana.

Katrā vecuma grupā tiks 
noteikts titula «Gada skolēns 
2015» ieguvējs, kas saņems 
naudas balvu – 145 eiro. No-
mināciju ieguvējiem tiks pa-
sniegti 75 eiro. Pārējie jaunie-
ši par piedalīšanos konkursā 
saņems pateicību un 15 eiro.

Konkursu «Gada skolēns» 
jau piekto reizi rīko novada 
pašvaldība.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

domes izglītības metodiķe

Skolotājas Martas Briedes 
80 gadu jubilejas svinībās 
19. aprīlī atkalsatikšanās 
prieku piedzīvoja viņas 
audzināmā klase – 21. izlai-
duma absolventi. Viņi 
Vecumnieku vidusskolu 
beidza pirms 44 gadiem.

Ciemošanās aizritēja sirsnī-
gā noskaņā, tika pārcilātas atmi-
ņas un gadu gaitā piedzīvotais.

Dzimusi Liepājā
Marta Briede dzimusi vēju 

pilsētā Liepājā 1935. gada 19. ap-
rīlī. Skolas gaitas uzsākusi Lie-
pājas vidusskolā, ko absolvēja 
1954. gadā. Pēc tam mācības 
turpinājusi Liepājas Pedago-
ģiskajā institūtā.

1958. gadā pabeigusi augst-
skolu, M. Briede sāka strādāt 
par sākumskolas skolotāju Bruk-
nas septiņgadīgajā skolā. Pēc iz-
glītības iestādes reorganizācijas 
viņa nokļuva Stelpes skolā, kur 
aizvadīja divus gadus.

1964. gadā M. Briede appre-
cējās un, tā kā vīrs bija no Vecum-
niekiem, mainīja darba vietu.

Sākot strādāt Vecumnieku 
vidusskolā, jaunā pedagoģe tika 
pie audzināmās klases. Lepo-
jamies, ka savai skolotājai bi-
jām pirmie «bērni»!

Vienmēr taisnīga
M. Briede par skolotājas 

profesiju bija sapņojusi jau no 
bērnības. Būdama kurzemniece, 
viņa bija stingra, noteikta, pra-
sīga, bet vienmēr – taisnīga un 
godīga. Atskatoties uz notiku-
miem pirms 44 gadiem ar šo-
dienas acīm, mēs, viņas au-

Iemācīja būt labestīgiem un draudzīgiem
 � Skolotājai Martai Briedei – 80

dzēkņi, visi kā viens varam 
teikt, ka skolotāja mūs nešķi-
roja ne pēc sekmēm, ne ģime-
nes stāvokļa. Drīzāk gan šķita, 
ka viņa nemitīgi prāto, kā uz-
mundrināt un atbalstīt tos, ku-
riem iet grūtāk, kā pateikt vi-
ņiem kādu labu vārdu. 

Skolotāja aktīvi organizēja 
un atbalstīja mūsu ekskursijas, 
bez viņas nenotika neviens kla-
ses vakars (tie bija patīkami un 
jautri). Tieši šajos pasākumos 
izpaudās mūsu kolektīva saticī-
ba un draudzība, kas mūs vieno-
ja. Nenoliedzami, tas bija mū-
su audzinātājas ieguldījums, 
viņas audzināšanas un attiek-
smes rezultāts, veidojot mūs 
par nākamajiem vecākiem un 
sabiedrības pārstāvjiem.

Bija jau arī mums savas ne-
rātnības. Ne reizi vien «savā-
rījām ziepes», par ko no skolo-

tājas dabūjām pamatīgi trūkties, 
taču, ja vajadzēja mūs «izpestīt» 
no nepatikšanām pie direktora 
vai pedagoģiskajās sēdēs, au-
dzinātāja bija kā mūris un mūs 
aizstāvēja.

Šodien bieži dzird par ne-
kaunību un cilvēka cieņu aiz-
skarošām izdarībām starp vien-
audžiem. Mūsu klasē nekas 
tamlīdzīgs netika piedzīvots. Bi-
jām gluži kā musketieri – viens 
par visiem un visi par vienu.

Mūsu karaliene
Pēc tik daudziem gadiem 

mums, skolotājas M. Briedes 
audzināmās klases bērniem, ir 
prieks sanākt kopā, izjust sirsnī-
bu un vēlēšanos vienam otru 
ieraudzīt un parunāties. Tie ir 
mūsu mīļās skolotājas Martas 
darba augļi – pareizas audzinā-
šanas rezultāts. Labestība, at-

tieksme un kolektīva izjūta 
mūsos ir iesakņojusies jau sko-
las gados. Tādi mēs bijām cits 
pret citu klasē, pret saviem ve-
cākiem, tuviniekiem un vēlāk, 
uzsākot darba gaitas, – pret ko-
lēģiem.

Vairums mūsu klases au-
dzēkņu pēc ķīniešu horoskopa 
ir dzimuši Čūskas gadā. Šiem 
bērniem tiek piedēvēts cēlums 
un draudzīgums. Ne velti zalktis 
tiek godāts par karali, kuram ir 
pat kronis – gudrības un apdo-
mības simbols. Ja mēs esam ka-
raļi, tad skolotāja Marta ir mū-
su karaliene!

Mīļi sveicam savu skolotā-
ju 80 gadu jubilejā! Novēlam 
veselību, izturību un spēku ar 
mums tikties vēl daudzus, dau-
dzus gadus.

Vecumnieku vidusskolas 
1971. gada ABSOLVENTI 

Vecumnieku vidusskolas 21. izlaiduma absolventi kuplā skaitā bija ieradušies sveikt savu sko-
lotāju Martu Briedi (pirmajā rindā otrā no labās) 80. dzimšanas dienā.              Foto – T. BLIJA



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 6. lpp.

Šogad Bārbeles tautas nama 
jauniešu deju kolektīvam 
«Rakari» aprit desmit gadu. 
Jubileja tiks atzīmēta 2. maijā.

Gatavojoties sarīkojumam, 
ir interesanti atcerēties, kā ra-
dās iecere izveidot šo amatier-
mākslas kolektīvu un kas tā 
darbības laikā piedzīvots.

Patika būt kopā
2005. gadā Rīgā notika 

Latvijas skolu jaunatnes Dzies-
mu un deju svētki. Bārbeles 
pamatskolu pārstāvēja divi tau-
tas deju kolektīvi:  5. – 6. un  
7. – 9. klašu grupa.

Vecākajiem skolēniem ļoti 
patika būt kopā mēģinājumos 
Mežaparkā un piedalīties svēt-
ku koncertos Skonto stadionā. 
Tika izbaudīta gan jūlija siltā 
un spožā saule, gan brāzmai-
nais lietus, kad dejotājiem kā-
jas ūdenī mirka līdz potītēm. 

Gatavojoties lielajam svēt-
ku gājienam, jaunieši bija no-
guruši, taču tas netraucēja kalt 
jaunus plānus. Lauris Zvirbulis 
toreizējam Bārbeles pagasta 
padomes priekšsēdētājam Oska-
ram Reķim vaicāja, vai viņš pa-
līdzēšot un atbalstīšot ieceri iz-
veidot jauniešu deju kopu. Līdz 
tam pagastā darbojās tikai vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs. 
O. Reķa atbilde bija pozitīva, 
un jau 2005. gada augusta bei-
gās deju mēģinājumā pulcējās 

«Rakari» jūtas piederīgi Bārbelei
 � Jauniešu deju kolektīvs svin desmit gadu jubileju

jaunieši, kuri jutās piederīgi Bār-
belei.

Tiek pie nosaukuma
Pēc pirmās sezonas kolek-

tīvs jūnijā devās uz Liepāju, uz 
pirmajiem Latvijas jauniešu 
deju svētkiem. Autobusā valdī-
ja liela jautrība. Deju kopas 
vadītāja Agita Seglicka vairāk-
kārt puišus un meitenes labes-
tīgi sarāja: «Ak, jūs rakari tādi!». 

2007. gada aprīlī vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Bār-
bele» svinēja 50 gadu jubileju 
un jauniešu deju kolektīvam 
deva nosaukumu «Rakari».

Šo desmit gadu laikā jaunie-
ši apguvuši 42 dejas, piedalīju-
šies desmit skatēs, divos Vispā-
rējos latviešu Dziesmu un deju 
svētkos Rīgā. Ir sniegti koncer-
ti Vecumnieku novadā, Latvijā 
un arī Lietuvā; svinētas Lieldie-
nas, Mārtiņi, Miķeļi, Līgo svēt-
ki, iets ķekatās. «Rakari» sep-
tiņas reizes ir piedalījušies Lat-
vijas jauniešu deju kolektīvu 
konkursā «Ziemassvētku kauss» 
(2014. gadā iegūta 2. vieta).

Bārbeliešiem ir draugi Jel-
gavā («Skalbe»), Pilsrundālē 
(«Madaras»), Skaistkalnē («Va-
nadziņi»), Rīgā («Saule», «Pa-
vediens»).

Ir savs logo
Desmit gadu laikā kolektī-

vā dejojuši 28 puiši un 33 mei-
tas, pavisam kopā 61 jaunietis. 

Kāds aizvadījis trīs mēģināju-
mus, cits – vienu sezonu, bet vēl 
kāds – desmit gadus. No kolek-
tīva pirmsākumiem dejo Jānis 
Seglickis un Lauris Zvirbulis (ar 
mazu starpposma atvaļinājumu). 
Jānis un Rūta Seglicki pavisam 
dejai veltījuši 20 gadu, Mār-
tiņš Šteinalts – 17, Gatis Šņo-
riņš – 15, Lauris Zvirbulis – 14, 
Sigita Dievaite un Reinis Jir-
jens – 13, Ilze Jirjena – 11, 
Daila Žukauska – desmit gadus.

Jaunieši deju mēģinājumos 
satiekas piektdienu vakaros un 
svētdienu rītos, kad nedēļas no-
galē visi saradušies mājās no iz-
glītības iestādēm. Tās atrodas 
Jelgavā, Saldū, Rīgā. Ir entuzias-
ti, kas uz mēģinājumiem brauc 
no Igaunijas, Seces un Valles.

«Rakari» rīko savus tema-
tiskos vakarus, iesvētības, die-
nas nometnes. Kolektīvam ir 
izstrādāts logo, kas rotā dejotā-
ju apģērbu, somas, diplomus. 
To zīmējusi D. Žukauska. Savu-
kārt Renārs Manuilovs veidojis 
«Rakaru» kalendāru un uzrak-
stījis projektu, iegūstot finan-
sējumu tautas tērpu iegādei.

Deju kolektīvu visus des-
mit gadus vada Agita Seglic-
ka, bet jau četras sezonas «Ra-
kariem» ir savs repetitors – vi-
ņas meita Rūta Seglicka.

Lai spēks, izturība un raits 
dejas solis vēl daudzus gadus!

D. KLIPA,
Bārbeles tautas nama vadītāja

Desmit gadu laikā «Rakari» iestudējuši dažādas dejas un priekšnesumus.       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra ir 
apstiprinājusi biedrības 
«Jaunatne smaidam» 
projekta pieteikumu 
«Atrast sevi». 

Tas tika iesniegts Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2015. gadam atklātā projektu 
konkursā «Atbalsts jaunatnes 
organizāciju darbībai un līdz-
dalības nodrošināšanai valsts 
un starptautiskajā jaunatnes 
politikā».

Projekta mērķis ir sekmēt 
jauniešu iniciatīvu un līdzdalī-
bu lēmumu pieņemšanā un 
sabiedriskajā dzīvē biedrības 
darbības teritorijā. Šajā gadā 
projekta aktivitātes ir saistītas 
ar trim galvenajiem virzieniem: 
organizācijas attīstība un ilgter-
miņa darbības plānošana; orga-
nizācijas un jaunatnes jomas 
popularizēšana; jauniešu līdz-
dalības sekmēšana lēmumu pie-
ņemšanā.

Projekta laikā no šī gada 
aprīļa līdz septembrim tiks īste-
notas esošo un topošo biedru, 
brīvprātīgo un atbalstītāju ap-
mācības, paredzēts arī darbī-
bas stratēģijas seminārs. Tiks 
organizēti ugunskura vakari un 
netradicionālās sporta spēles.

Spēcīga organizācija ir viens 
no priekšnoteikumiem jaunie-
šu līdzdalības veicināšanā un 
sadarbībā ar valsts un pašval-
dību institūcijām. Tā spēs sek-
mēt jauniešu iniciatīvu, attīs-
tīs arvien efektīvāku pieeju un 
metodes darbā ar mainīgo 
mērķauditoriju un kāpinās līdz-
dalību sabiedriskajos procesos.

Informācija par projekta ak-
tivitātēm pieejama biedrības 
interneta mājaslapā www.jau-
natnesmaidam.lv, kā arī sociā-
lajos tīklos www.facebook.com/
youth4smile un www.drau-
giem.lv/y4s. 

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» biroja vadītājs

Iespēja 
atrast sevi

30. maijā plkst. 19 
Kurmenes 

tautas namā – 
amatierteātra «Kurmene» 

pirmizrāde 
«Lauku gurķis».

Lugas autore 
un režisore –

 Gunta Drezova.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 7. lpp.

Lieldienas Valles 
pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» 
tika iešūpotas 2. aprīlī.

Šis sarīkojums bērnus iz-
glītoja, sniedzot ieskatu ba-
gātīgajā svētku tradīciju pū-      
rā. Saistoša bija skolotāju sa-
gatavotā teātra izrāde un lustī-
gi danči kopā ar Lieldienu 
zaķiem.  

No rīta bērni piedalījās  
olu dekorēšanā. Vēlāk tās no-
nāca lielajā katlā, lai iegū-     
tu krāšņumu. Kamēr olas vārī-
jās, audzēkņus ar teatrālu uz-
vedumu iepriecināja skolo-  
tājas. Viņas bija iestudējušas 
izrādi par vistām, kuras ne-      

Valles saieta namā Pirma-
jās Lieldienās, 5. aprīlī, 
pulcējās gan lieli, gan mazi 
tautas mākslas tradīciju 
daudzinātāji, lai iepriecinātu 
pagasta iedzīvotājus ar 
svētku koncertu.

Pazīstamas sejas
Priekšnesumi tika veidoti 

televīzijas raidījuma «Valstī 
viss ir kārtībā» stilā. Skatītā-
jiem bija iespēja satikties ar 
vairākiem pazīstamiem pār-
raižu vadītājiem. «Pārslēdzot 
kanālus», viņi cits citu nomai-
nīja. 

Raidījumu «Kas te? Es 
te!» vadīja Lupe – Rita Brau-
mane, bet par gaidāmo laiku 

Svētku sarīkojums – kā televīzijas raidījums
 � Ar koncertu iepriecina pagasta iedzīvotājus

stāstīja Māris Grigalis – Ar-
vīds Zvirbulis. Šovā «Sanā-
ciet, sadziediet!» savā ele-
mentā bija Baiba Sipeniece – 
Irina Brazauska, savukārt ap-
sveikumu koncertā «Daudz 
laimes!» skatītājus uzrunāja 
Esmeralda Ermale – Gita 
Briņķe. Klātesošos uzmundri-
nāja arī citu raidījumu prog-
rammu «sejas».

Raits dejas solis
Vecāki ar prieku skatījās 

un klausījās, kā uzstājas viņu 
atvases. 1. – 4. klašu deju ko-
lektīvs (vadītāja Skaidrīte Ba-
turoviča) izpildīja trīs dejas 
(gripa gan bija «paretinājusi» 
mazo dancotāju rindas). Braši 

turējās 5. – 9. klašu skolēni – 
deju kolektīva «Vallēni» da-
lībnieki (Astrīda Celmiņa). 
Skaņi dziedāja sākumskolas 
audzēkņi un ritma ansamblis, 
ko priekšnesumam bija saga-
tavojusi mūzikas skolotāja Ai-
na Vovere.

Koncertā, kā allaž, raitu 
dejas soli rādīja pieaugušo de-
ju kolektīvi – «Valle» un «sen-
Valle» (Astrīda Celmiņa). Pro-
grammu kuplināja Valles sie-
viešu vokālais ansamblis (Sar-
mīte Zariņa).

Jācer, ka nākamreiz kul-
turālāki būs amatierkolektīvu 
dalībnieki, un, gaidot savu iz-
nācienu vai pēc priekšnesu-
ma izrādīšanas, skatītājiem 

ļaus klausīties un izbaudīt vi-
su svētku koncerta program-
mu. 

A. SKOSA,
Valles pagasta 

kultūras darba organizatore

zināja, kas krāso Lieldienu 
olas. Priekšnesuma noslēgu-

mā zaķi atnesa grozu ar rai-
bām oliņām. Pēc tam grupi-

ņās norisinājās «olu kau-        
jas».

Svinības turpinājās ar lus-
tīgu dejošanu kopā ar uzvedu-
ma tēliem. Bērni aktīvi izlocī-
ja kājas mūzikas ritmā. Par 
«disenīti» un gaismām rūpējās 
Alekša tētis – Igors Piegāz-
nis.

Lielās dienas – pavasara 
saulgriežu – sagaidīšanas svēt-
kos «Cielaviņas» audzēkņi ak-
tīvi līdzdarbojās un izzināja tra-
dīcijas. Tas bērniem sagādāja 
prieku. 

Paldies skolotājām un čak-
lajiem palīgiem par raibajām 
Lieldienu olām.

D. KĻAVIŅA,
pirmsskolas skolotāja

«Cielaviņas» audzēkņi izzina Lieldienu tradīcijas

Fragments no Lieldienu uzveduma. Tajā darbojās skolotājas 
Sarmīte Sama (no kreisās), Diāna Kļaviņa un Zilgma Putniece.

Foto – R. ZVIRBULE

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valle» izpildīja vairākas dejas.
Sākumskolas audzēkņu ritma grupas dalībnieki ieskandināja 
pavasari.

Valles amatierteātra aktrise Ri-
ta Braumane iejutās Lupes tē-
lā.               Foto – V. CELMIŅŠ



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 8. lpp.

Lieldienām, pavasara 
saulgriežu svētkiem, veltīts 
pasākums «..kad nāk Saule 
atpakaļ uz mūsu Māras 
zemi» Vecumnieku 
bibliotēkā notika 6. aprīlī.

Liela diena, Lieldiena, Liel-
dienas, Lieldīna – Latvijā šos 
svētkus mēdz apzīmēt dažādi. 
Lieldienas tiek svinētas, kad 
Zemes un Saules ietekmē die-
na un nakts ir vienādā garumā. 
Parasti svētki ilgst trīs dienas. 
Bibliotekāre Baiba Škrjaba 
sarīkojuma dalībniekiem pa-
stāstīja, kā svinētas Lieldienas 
seno latviešu sētās, kādas bi-
jušas tradīcijas un rituāli.

Senas ieražas ir olu krāso-
šana un šūpošanās. Arī pasā-
kuma dalībnieces bija atnesu-
šas mājās izgreznotas olas, kas 
bija veidotas ar lielu rūpību un 
izdomu. Katrai saimniecei ir 
sava recepte, kā tās krāsot.

Tika skandētas tautasdzies-
mas, minētas mīklas, prātā pār-
likti ticējumi un laika pareģo-
jumi. Izrādās, ja vardes Liel-
dienās iet pāri lielceļam, tad 
sagaidāma lietaina vasara. Vai 
gāja? Es nemanīju! Tātad – 
vasarai jābūt jaukai.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Improvizācijas teātris 
«ImproZoo» Vecumnieku 
tautas namā viesojās 
17. aprīļa vakarā.

Emocijas 
rodas spontāni

Trupa, kas regulāri uzstājas 
Dailes teātra kamerzālē, Vecum-
nieku publikai lika smieties 
līdz asarām, sekojot līdzi im-
provizētiem stāstiem, kā arī pa-
šiem iesaistoties izrādes tapša-
nā.

«Lai gan mums nav iepriekš 
sagatavota scenārija, mums ir 
skatītāji. Mēs iedvesmojamies 
no viņu ieteikumiem un tur-
pat, acu priekšā, sākam spēlēt 
ainas, kur visi notikumi, tēli, 
emocijas dzimst spontāni. Tā 

Latvijas Nacionālā teātra 
aktrise Inta Tirole aktieru 
Amtmaņu muzejā Valles 
pagastā viesojās 11. aprīlī. 

Šī tikšanās izvērtās par Te-
ātra dienas turpinājumu un ra-
dīja svētku izjūtu arī Valles 
amatierteātra aktieriem. Muze-
ja vadītāja Dace Anna Zvaig-
zne bija sarūpējusi ziedus vi-
siem trupas dalībniekiem, ne-
izpalika arī kliņģeris.

Kuplā skaitā sanākušie ska-
tītāji varēja baudīt Alfrēda Amt-
maņa-Briedīša prēmijas laureā-
tes I. Tiroles monoizrādes «Tā 
dzīve» fragmentus. Mākslinie-
ces kolorītais tēlojums ne brī-
di neļāva garlaikoties. Publika 
saņēma dāsnu devu C vitamī-
na, gandrīz nepārtraukti sme-
joties. Viens mirklis un māk-
sliniece jau pārtapa pilnīgi ci-
tā tēlā, ar citiem dzīves uzska-
tiem, no citas vides, kļūdama 
te par apbružātu tukšo pudeļu 
lasītāju, te – visu zinošu apko-
pēju vai sievieti ar ļoti «parei-
ziem» dzīves uzskatiem. 

Daži no tikšanās apmeklētājiem vēlējās nofotografēties kopā 
ar Latvijas Nacionālā teātra aktrisi Intu Tiroli (otrajā rindā 
piektā no kreisās). Par ieguldīto darbu skatuves mākslā viņa 
2011. gadā saņēma Alfrēda Amtmaņa-Briedīša prēmiju.

Foto – D. A. ZVAIGZNE

veidojas vēl neuzrakstīti stāsti 
un piedzīvojumi, bet mēs ik 
sekundi atrodamies neprogno-
zējamā situācijā. Kopā ar ska-
tītājiem šie mirkļi pārtop aiz-
raujošā piedzīvojumā, ļaujot 
nonākt vietās, kur neesam biju-
ši, izdzīvot nesatiktu vai varbūt 
nemaz neeksistējošu cilvēku 
dzīves. Katra izrāde ir vienrei-
zīga, atkārtojumu nav,» tā «Im-
proZoo» jaunieši raksturo šo 
savdabīgo teātra formu.

Iesaistās stāsta 
tapšanā

Vecumnieku novada skatī-
tāji tika aicināti iesaistīties 
stāsta tapšanā, piedalījās tēlu, 
profesiju, darbības norises vie-
tu noteikšanā un paši iejutās 

improvizācijas teātra aktieru 
lomās. Piemēram, Vineta Fo-
gele «nokļuva» improvizētā 
iepazīšanās šovā, Gatis Vēve-
ris un Alīna Žukauska iejutās 
sufl ieru «ādā», bet amatierteāt-
ra «Vecmuiža» režisore Rūta 
Ziemele un dalībniece Vēsma 
Petruševica kļuva par horeo-
grāfēm un pēc savas patikas 
varēja vadīt «ImproZoo» ak-
tieru kustības.

Kopā ar pieciem aktieriem 
un talantīgo mūziķi, kas izrādi 
padarīja vēl krāsaināku, tika 
aizvadītas divas stundas. Tās bi-
ja bagātas ar pozitīvām emo-
cijām un skaļiem smiekliem.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Iedvesmu gūst no skatītājiem
 � «ImproZoo» nav iepriekš sagatavota scenārija

Katrai sava 
recepte

Vallieši ar aktrisi runā par dzīvi

Noslēgumā interesenti va-
rēja nofotografēties kopā ar 
aktrisi. Pēc viņas uzstāšanās 
pie tējas un kliņģera turpinā-
jās sarunas par dzīvi. I. Tiro- 
le labprāt tērzēja par dažā-
dām problēmām, kas papildi-

nāja izrādē izspēlētās situācijas.
Skatītāji bija ļoti gandarīti. 

Visiem tika pozitīvs lādiņš il-
gākam laikam. 

A. SKOSA,
Valles amatierteātra 

režisore

16. maijā plkst. 18 
Misas tautas namā – 
amatierteātra «Misa» 

pirmizrāde – 
Vigitas Pumpures 

komēdija 
«Kaimiņu būšana».

Režisore – Sandra Vēvere.

PATEICĪBA
Paldies novada Sociālā dienesta sociālajai darbiniecei 

Dainai Caunei par cieņas izrādīšanu un sirsnīgo apsveikumu 
dzimšanas dienā.

Liels paldies Egila Reinberga ģimenei par vērtīgo dāvinā-
jumu.

Ar cieņu,
Zigrīda Punka Vecumniekos

PATEICĪBA
Paldies radiem, draugiem, 

kaimiņiem, darba 
kolēģiem Bārbelē, Bauskā, 

Īslīcē, Rīgā par atbalstu.
Andra Dāboliņa 

tuvinieki

«Cienījamo» cilvēk!
Ja nevēlies iemantot 

zagļa «slavu», 
nāc atvainoties 

un samaksā par labi 
ieaugušajām tūjām, 
ko izraki vai izplēsi 
no privātīpašuma 

Vecumnieku pagastā 
6. aprīļa vakarā!

Tālrunis 26381701.



9. lpp. Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

Teātra dienas sarīkojums 
«Teātris kā atkarība» 
Kurmenes tautas namā 
norisinājās 28. martā.

Turpinot pirms gada aizsāk-
to tradīciju, kurmenieši ciemos 
bija aicinājuši skatuves mākslas 
daudzinātājus gan no Vecum-
nieku, gan kaimiņu novadiem. 
Šoreiz viesu bija mazāk nekā 
pērn, jo vairākiem kolektīviem 
šajā dienā bija iegadījušies kā-
di citi svētki vai neatliekamas 
darīšanas.

Apzinās savu «vainu»
Sarīkojumu atklāja mājinie-

ki – Kurmenes tautas nama ama-
tierteātra saime. Dalībnieki im-
provizētā teātra atkarīgo spēl-
maņu kluba sanāksmē «psiho-
loģei» žēlojās par savu apsēstību 
ar teātra spēlēšanu. Visus vieno-
ja kopīga «liga» – nespēja preto-
ties vēlmei nākt uz mēģināju-
miem un radoši izpausties uz 
skatuves, tāpēc amatiermāksli-
nieki nolēmuši meklēt speciā-
lista palīdzību.

Kamēr visapkārt valdīja ne-
ziņa, pie kā vērsties, ieradās sasir-
gušās režisores Guntas Drezovas 
«sūtņi» (Jānis un Raivis Drezo-
vi), kuri nolasīja trupas vadītājas 
rakstītu vēstuli. Izrādās, viņa ļoti 
labi apzinās savu «vainu» at-
karības radīšanā līdzcilvēkos, 
jo arī pati ir šī hobija varā. 

«Kopš 2009. gada, kad sa-
nācām kopā, es mēģinājumos 
no smiekliem slauku asaras un 
vienmēr apbrīnoju jūs – dzīves-
priecīgos, gudros, uzņēmīgos, 
talantīgos, izpalīdzīgos... Kolek-

Nespēj pretoties vēlmei spēlēt teātri
 � Kurmenē turpina pirms gada aizsākto tradīciju

tīva sastāvs ir mainījies, taču jeb-
kurā brīdī ikviens tiek gaidīts 
atpakaļ,» sacīts vēstījumā. 

Kolektīva piecu gadu jubi-
lejā G. Drezova katram ama-
tierteātra dalībniekam bija at-
sūtījusi pa rozes ziedam.

Demonstrē talantu
Sarīkojuma viesi apjauta, ka 

vēlme spēlēt teātri ir «sērga», ko 
nevar izdziedēt, un saprata, ka ar 
šo «kaiti» sirgst arī viņi. Kurme-
nes tautas nama vadītāja Sar-
mīte Ķīse visus uzņēma «atka-
rīgo klubā», lai kopā būtu vieg-
lāk «cīnīties» ar šo «vājību». 

Jaunjelgavas novada Dau-
dzevas amatierteātris, ko vada 
režisore Inguna Strazdiņa, dar-
bojas tikai gadu, bet jau pagu-
vis apliecināt «atkarību» no 
vēlmes spēlēt teātri. Bārbeles 
tautas nama amatierteātra «Bār-
belīši» režisors Ingus Pavinkšnis 
ir tik «apsēsts», ka «savācis» 
aktierus no visiem Vecumnieku 
novada pagastiem un arī viņus 
padarījis «atkarīgus». Nespēja 
pretoties vēlmei daudzināt ska-
tuves mākslu ir Misas tautas 
nama amatierteātrim (režisore 
Sandra Vēvere), kas darbojas 
vairāk nekā desmit gadu.

Lai apliecinātu piemērotību 
«atkarīgo klubam», viesi dalī-
jās pieredzē, demonstrējot savu 
talantu aktiermākslā. Vakars tur-
pinājās kopā ar šova «TV zvaig-
zne» dalībnieku, mūziķi Aldi 
Grandānu no Varakļāniem.

«Atkarīgo kluba» dalībnie-
ku kārtējā sanāksme Kurmenē 
notiks nākamgad.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Bārbelīšu» režisors Ingus Pavinkšnis (no labās) un aktieris Ul-
dis Mantons izveidojuši duetu «Djego&Vieplis».

Misas tautas nama amatierteātra dalībnieki pārtapa par nebēdnī-
giem skolas bērniem, bet režisore Sandra Vēvere – par skolotāju. 

Kurmenes tautas nama amatierteātrī darbojas daudz gados 
jaunu aktieru.                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valles amatierteātra pārstāvji Irina Brazauska (no labās) un Arvīds 
Zvirbulis «pielabinās» Kurmenes tautas nama vadītājai Sarmītei 
Ķīsei, jo kolektīvs teātra atkarīgo spēlmaņu kluba sanāksmē neva-
rēja piedalīties. Aktieri kuplināja sarīkojumu pašu mājās.



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis10. lpp.

Lielās talkas dienā ļaudis visos pagastos apliecina piederību novadam
Mēmeles krastā, kur lomu 

pacietīgi gaidīja vimbotāji, čak-
li strādāja vairāk nekā desmit 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
pārstāvju kopā ar novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieku 
Jāni Kovalu. Talcinieki sako-
pa upes krastu no dzirnavām 
virzienā uz tiltu, kas savieno 
Latviju un Lietuvu, – atbrīvo-
ja strautiņa ieteku no kār-
kliem, izzāģēja krūmus, vāca 
nokaltušos zarus, lasīja atkri-
tumus. 

Teritoriju pie upes uzposa 
arī biedrības «Skaistkalnes lau-
ku sieviešu klubs «Mēmelīte»» 
sešas sievas. «Attīrījām «džun-
gļus» pie tilta, savācām stik-
lus. Esam paveikušas daudz,» 
gandarījumu pauž Laima Indri-
ķe, «Mēmelītes» pārstāve. Ele-
onora Maisaka atklāj, ka talko-
šanai paredzēta arī «otrā daļa» – 
biedrības dalībnieces kādu die-
nu veltīs ziemciešu stādīšanai. 
Stādus no savām dobēm atvē-
lējusi Ilze Spangere.

Pēc talkas čaklie strādātāji 
nobaudīja biedrības sievu sa-
rūpēto boršču un novada paš-
valdības sagādāto cienastu.

Skaistkalnes pagastā ļau-
dis talkoja arī Putnos un Mē-
melē.

«Ja regulāri viss tiktu sa-
kopts un padarītais saudzēts, 
Lielā talka nebūtu vajadzīga,» 
uzskata Ā. Gothards.

Iedibina tradīciju
Bārbeles centra parkā aiz 

brīvdabas estrādes pie lielceļa 
zemi līdzināja pagasta pārval-

des vadītāja Ērika Našeniece 
un sociālā darbiniece Sandra 
Dreijere. Kopā ar viņām strā-
dāja komunālā dienesta pār-
stāvis Povils Vasiļauskis. Vie-
tā, kur izrakti vecie, nokaltu-
šie ceriņkrūmi, tika iesēta zā-
le. 

Teritoriju pie Sēravota sa-
kopa skolotājs Voldemārs Ba-
rens un mazpulcēni, bet daudz-
viet pagastā, piemēram, Gais-
mā par kārtību gādāts jau pirms 
Lielās talkas. «Drazu nav daudz, 
un tas liecina par to, ka ļoti 
kārtīgi dzīvojam. Bārbele tiek 
posta katru dienu,» tā Ē. Naše-
niece.

Pēcpusdienā pļaviņā bla-
kus tirgus laukumam tika svi-
nēta pagasta vārdadiena, jo 
25. aprīlis ir Bārbalu diena. 

Iecere iedibināt šādu tradīciju 
radusies bibliotēkas vadītājai 
Brigitai Krauzei. Sarīkojumu 
kuplināja vietējā folkloras ko-
pa, ko vada Irita Vimba. Bār-
belei veltītu dzeju runāja lite-
rātu biedrības «Dārta» dalīb-
nieces Austra Ālmane, Sarmī-
te Gausiņa-Elksne un Brigita 
Kārkliņa.

Pļaviņā tika iestādīts ozo-
liņš no Raiņa mātes Dārtas 
Grikovskas dzimtajām mājām 
«Griķmalēji», kas atrodas Bār-
beles pagastā, un no dzejnieka 
bērnības zemes – Tadenavas – 
atvests jasmīns.

Vakarā tautas namā notika 
lauku ļaužu balle.

Nav jāskubina
Vecumniekos rosība valdī-

ja Čigānkalnā, kur strādāja sā-
kumskolas audzēkņi, un pie 
Jaunā ezera, kur atkritumus, 
lapas un zarus vāca gan drau-
dzes pārstāvji, gan skolēni. 
Novada domes darbinieki strā-
dāja topošā parka teritorijā 
Upes ielā, kur tika vāktas la-
pas, zari, līdzināta zeme, vei-
dotas taciņas, iesēta zāle un 
stādīti koki. 

«Šodien tika iestādīti 15 
kociņi: pieci piramidālie un 
viens sarkanais ozols, nokare-
nais vītols, divas sarkanās laz-
das, trīs liepas un tikpat daudz 
kļavu. Parks ir vairāk nekā 
hektāru liels. Darba vēl ļoti 
daudz, lai iecerēto īstenotu,» 
teic pašvaldības dārzniece 
Vēsma Veinberga.

Pagasta pensionāru un in-

à1. lpp.

Brāļu kapus un brīvdabas estrādes apkārtni Stelpē sakopa bērni un pieaugušie.

Ozoliņa stādīšanā Bārbelē piedalījās Mārtiņš Šteinalts (no la-
bās) un Aļģirts Dievaitis, kā arī dzejnieces Austra Ālmane (otrā 
no kreisās), Brigita Kārkliņa un Sarmīte Gausiņa-Elksne.

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis kopā ar ci-
tiem pašvaldības darbiniekiem labiekārtoja topošā parka teri-
toriju Upes ielā Vecumniekos.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 11. lpp.

Lielās talkas dienā ļaudis visos pagastos apliecina piederību novadam

valīdu biedrības «Virši» dalīb-
nieki talkas dienā strādāja Prie-
deskroga kapos. Pirms tam 
seniori, kā katru gadu, gādāju-
ši par atpūtas vietas Zvirgzdē 
un Brāļu kapu sakopšanu.

Veco ļaužu un invalīdu pan-
sionāta «Atvasara» darbinieki 
tīrīja Ezerkrasta ielu līdz pat 
Bauskas ielai. «Grābām lapas 
gar ceļa malām, vācām zarus, 
lasījām pudeles, riepas un ci-
tus atkritumus,» par paveikto 
stāsta Zaiga Švāģere, sociālās 
aprūpes iestādes vadītāja.

Talkā piedalījās vairāk ne-
kā 20 vīru un sievu – visi, ku-
riem todien nebija jāveic ama-
ta pienākumi. «Atvasarā» strā-
dājošie uz darbu nav jāskubi-
na, arī ikdienā viņi labprāt 
vienojas kopīgai lietai – ja va-
jag, veido dobes vai grābj la-
pas ābeļdārzā; tikpat atsaucīgi 
iestādes darbinieki ir, pošoties 
svētkiem.

Liela aktivitāte
Stelpes pagasta pārvaldes 

vadītājs Elmārs Jukonis ir lepns 
par iedzīvotāju aktivitāti: «Dar-
bu sākām jau pulksten pus de-
viņos. Šodien organizēti tal-
koja krietni vairāk nekā simt 
entuziastu septiņos objektos. 
Ļaudis rosījās pie brīvdabas 
estrādes un Brāļu kapiem, sa-
kopa daudzdzīvokļu māju ap-
kārtni Stelpē, Nīzerē un Beiti-
ņos, pienotavas teritoriju, Kā-
ravu un Ķēkutu kapus. Pirms 
Lielās talkas ar algotu pagaidu 
sabiedrisko darbu veicēju palī-
dzību tika iztīrīta liepu aleja, 
kas ved uz brīvdabas estrā-
di.»

Brāļu kapus un estrādes 
apkārtni uzposa pensionāri, 
pamatskolas audzēkņi un sko-
las darbinieki, aktīvie seniori 
Valērija un Rodžers Heizelde-
ni.

«Esam te vairāk nekā 60 
talcinieku. Prieks, ka tik liela 
atsaucība,» stāsta Sandra Ne-
liusa, skolotāja un pagasta 
kultūras darba organizatore. 
Viņa atklāj, ka šopavasar iece-
rēts apzaļumot lapeni pie brīv-
dabas estrādes vai, kā stelpieši 
to dēvē – pergolu. «Gribam 
iestādīt flokšus un pujenes, lai 
augustā, kad te norisināsies 
Teātra svētki, ziedi smaržo un 
rada prieku ikvienam. Daži 
bērni jau atsaucās aicināju-
mam un atnesa stādiņus, arī 
man pašai ir. Kādu dienu nāk-
šu ar saviem 4./5. klases au-
dzēkņiem un šo darbiņu pa-
veiksim.»

Ar vienbalsīgu «Mums ļo-
ti patīk!» savu noskaņojumu 
talkas dienā raksturoja jaunā-
ko klašu skolēni Evelīna Min-
keviča, Dāgs Neliuss, Arnis 
Zakrevskis, Dairis Vasiļjevs 
un Raivo Kukojs. Skolas teri-
toriju sakopa 9. klases jaunie-
ši. «Bērni strādāja dūšīgi. Pro-
tams, ne visi piedalījās talkā, 
jo vienmēr jau būs kādi, kurus 
mammiņas audzina par «pīrā-
dziņiem»!» teic skolotāja Ine-
se Freiberga.

Pēc kopīgā darbā aizvadī-
tām stundām talcinieki pulcē-
jās atpūtas vietā pie skolas, 
kur saimnieces Rita Macpane 
un Larisa Sapunova uz uguns-
kura vārīja skābeņu zupu. 
Čaklie strādātāji tika cienāti 

arī ar desiņām, pīrādziņiem un 
smalkmaizītēm.

Vairākās «frontēs»
Kurmenes centrā aiz auto-

busu pieturas tika iestādītas 
tūjas. Vairāk nekā desmit čak-
lu roku pāru sakopa parka te-
ritoriju pie brīvdabas estrādes. 
Talcinieki rosījās arī Kurme-
nes un Sietiņu kapos.

Valles pagastā ap 30 iedzī-
votāju strādāja pie daudzdzī-
vokļu mājām, apzaļumoja pa-
plašināto Valles kapu teritori-
ju, bet Taurkalnē sakopa bib-
liotēkas apkārtni. Uzpošanas 
darbos iesaistījās arī degvielas 
uzpildes stacijas «Virši-A» 
kolektīvs. Skolas saime talko-
ja 23. aprīlī, piepildot maisus 
ar atkritumiem, kas savākti 
gar ceļmalām.

«Darbojāmies vairākās «fron-
tēs», taču nozīmīgākais ob-

jekts šoreiz bija Valles kapsē-
ta. Kapu valnis tika nostādīts 
ar 160 – 170 eglītēm, kas at-
vestas no kokaudzētavas «Za-
ķi». Tās radīs aizvēju un ma-
zinās troksni, kas nāk no uz-
ņēmuma SIA «Florabalt». 
Kapu malā, kas skatam pave-
ras no aktieru Amtmaņu mu-
zeja puses, nu augs 14 vilk-
ābeles. Tās atceļojušas no Za-
ļeniekiem. Senioru deju kolek-
tīva «senValle» dalībnieki iz-
zāģēja krūmus gar ceļu, kas ved 
uz «Zvanītāju Bukām»,» par 
paveikto gandarījumu pauž Ive-
ta Radziņa, Valles pagasta pār-
valdes vadītāja.

Kopumā šopavasar strādā-
tāju gan bija mazāk nekā citus 
gadus, taču darītāji atzina, ka 
iesaistīšanās talkas aktivitātēs 
ir lieliska iespēja apliecināt 
savu piederību novadam.

ŽANNA ZĀLĪTE

Talcinieki ar nepacietību gaidīja, kad varēs nobaudīt Stelpes 
pamatskolas saimnieču Ritas Macpanes un Larisas Sapunovas 
(no kreisās) gatavoto zupu.

Novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals talkoja 
Skaistkalnē kopā ar bijušajiem kolēģiem no Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas.

Pēc aktīvas rosīšanās svaigā gaisā «Atvasaras» darbinieki iestip-
rinās ar sarūpēto cienastu.                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis12. lpp.

Vecumnieku novada jau-
niešu koris «Via Stella» 
atgriezies no gleznainās un 
saulainās Itālijas, kur 
piedalījās starptautiskajā 
koru festivālā «26⁰ Concorso 
Internazionale di Canto 
Corale».

Tas norisinājās Veronā no 
8. līdz 11. aprīlim.

Lai arī konkursa repertuārs 
prasīja nopietnu gatavošanos 
pirms brauciena, un tā norises 
vieta bija liels pārbaudījums uz-
stāšanās laikā, kolektīva snie-
gums tika augstu novērtēts, un 
koris ieguva zelta medaļu. Par 
teicamu vokālo sniegumu «Via 
Stella» saņēma žūrijas spec-
balvu.

Nozīmīgs un prestižs
Starptautiskais koru festi-

vāls ik gadu norisinās Veronā 
un tiek uzskatīts par vienu no 
nozīmīgākajiem un prestižā-
kajiem kultūras notikumiem 
Veneto reģionā. Tas notiek vēs-
turiskās un ievērojamās ēkās, 
piemēram, iespaidīgajā romie-
šu amfiteātrī «Arena di Vero-
na», kas ir otrs nozīmīgākais 
romiešu arhitektūras piemi-
neklis aiz Kolizeja Romā, «Pa-
lazzo Gran Guardia», «Teatro 
Filarmonico» un citviet. 

Šogad festivālā piedalījās 
22 kori no Itālijas, Turcijas, Vā-
cijas, Čehijas, Horvātijas, Poli-
jas, Latvijas, Ungārijas un Ame-
rikas Savienotajām Valstīm.

«Via Stella» teic īpašu pal-
dies Vecumnieku novada Do-
mei par lielo atbalstu – brau-
cienam piešķirto autobusu un 
skaistajiem tērpiem. Paldies 
Valsts Kultūrkapitāla fondam 
par atvēlēto papildu finansēju-
mu, kā arī ikvienam, kas snie-
dza palīdzīgu roku, lai kolek-
tīvs varētu baudīt festivāla 
gaisotni un dāvāt klausītājiem 
savu sniegumu.

Vieno mūzika
Par festivālu Veronā kora 

«Via Stella» dalībniecēm ir jau-
kas atmiņas.

«Brauciens sniedza lieliskas 
un pozitīvas emocijas, vērtīgu 
pieredzi un neaizmirstamas 
atmiņas.» /Alise Hirša/

«Mēs apsteidzām laiku par 

«Via Stella» iegūst zelta medaļu
 � Koru festivālā Itālijā sadziedas 22 kolektīvi

vienu mēnesi – aprīļa sākumā 
«nonācām» maijā. Itālijā ziedē-
ja ķirši, un mūsu sejas iesauļo-
jās.» /Patrīcija Vilsone/

«Visa brauciena laikā starp 
mums valdīja harmonija un 
miers. Katra dziedātāja aplie-
cināja fantastisku gatavību kon-
kursā un koncertā izdarīt pašu 
labāko. Sajutu uzticību un 
pārliecību par katras spēku un 
vēlmi būt kopā svarīgos brī-
žos.» /Ieva Alenčika/

«Ik uz soļa sajutām, cik ļoti 
mūs vieno mūzika. Vislielākais 
gandarījums ir par sadraudzības 
koncertu, kad mūzikas burvī-
ba virmoja starp ikvienu no 
mums un sanākušajiem klau-
sītājiem.» /Ieva Danovska/

«Šis brauciens brīnišķī-   
gi saliedēja mūsu kolektīvu.»      
/Laura Liepiņa/

«Man ir neaizmirstamas at-
miņas un emocijas. Tā bija lie-
liska pieredzes apmaiņa.» /Mar-
ta Fabrika/

«Man šis bija pirmais brau-
ciens un pirmais konkurss ko-
pā ar kori «Via Stella». Ceļo-
jums palīdzēja labāk iepazī-
ties un sadraudzēties ar kolek-
tīva meitenēm. Ir milzīgs gan-
darījums un saviļņojums par 
sasniegto, piedzīvoto un mūsu 
kopīgo ieguldījumu. Varējām 

lepni nest savu karogu cauri 
visai Veronai.» /Līna Grīsla/

«Brauciens uz Itāliju bija 
superīgs! Prieks par iegūto 
pieredzi un jaukajām atmi-
ņām.» /Ģertrūde Rūta Reņķe/

Maģisks koncerts
«Vispatīkamākās emocijas 

sagādāja pēdējās dienas kon-
certs baznīcā. Bez liekiem uz-
traukumiem un stresa tika 
sniegts burvīgs priekšnesums. 
Domāju, ka ikviens klausītājs 
sajuta to, ka mēs dziedam no 
sirds.» /Sintija Sirsniņa/

«Mums nemitīgi bija jābūt 
gatavām jauniem pavērsieniem. 
Viss, kas bija sakrājies, summē-
jās maģiskā koncertā pēdējās 
dienas vakarā, par ko ir liels 
gandarījums.» /Madara Pēter-
sone/

«Šīs saspringtās un noti-
kumiem bagātās festivāla die-
nas kārtējo reizi ļāva izjust 
mūsu kolektīva nezūdoši vēr-
tīgās kvalitātes. Tās bija mī-
lestības un sirsnības, mūzikas 
un saules, kā arī pārdzīvoju-
miem un centieniem piepildī-
tas dienas, kas vainagojās ar 
Dieva sūtītu brīnišķīgu atzinī-
bu!» /Katrīna Cirša/

«Tas bija kopīgs emocio-
nāls pārdzīvojums, kas mūs 

katru darīja stiprāku un ie-
dvesmoja turpmākajam dar-
bam!» /Alīna Brazauska/

«Konkurss Veronā no kora 
prasīja lielu cīņassparu, bet no 
katras dalībnieces – spēju no-
ticēt saviem spēkiem, nepado-
ties un uzticēties diriģentei. 
Esmu pateicīga dziedātājām 
un pavadošajiem mākslinie-
kiem par paļāvību un darbu, 
bet Dievam – par veiksmi!»     
/Diriģente Liene Batņa/

I. DANOVSKA un 
K. CIRŠA,

kora dalībnieces

«Via Stella» dalībnieces un diriģente Liene Batņa (pēdējā rindā trešā no kreisās) pēc uzstāšanās 
konkursā («Palazzo Gran Guardia», Verona).                            Foto no kora «Via Stella» arhīva.

Korim «Via Stella» Veronā ir 
pat sava iela!



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis  13. lpp.

Šis gads Latvijā aizrit izcilo 
dzejnieku – Aspazijas un 
Raiņa – 150. dzimšanas 
dienas zīmē. Lai atgādinātu 
par abu literātu nozīmi un 
ieguldījumu kultūrā, tiek 
rīkoti dažādi pasākumi.

Latvijas Nacionālā biblio-
tēka kopā ar Latvijas Bērnu 
un jaunatnes literatūras pado-
mi organizē radošu konkursu 
jaunajiem lasītājiem. Tas ie-
kļauts Raiņa un Aspazijas ga-
da programmā «Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies». Lai aktualizētu 
abu autoru darbus, idejas un 
dzīvesstāstus, šajā projektā ti-
ka aicinātas iesaistīties skolas 
un bibliotēkas, tādējādi veici-
not jaunās paaudzes interesi 
par literatūru, radot plašāku 
publicitāti lasošajiem bērniem 
un lasīšanai kā sabiedrības 
vērtībai.

Izrāda interesi
«Plašā apvāršņa konkurss» 

norisinās trīs kārtās. Vispirms 
skolas un bibliotēkas saņēma 
uzdevumu un apstiprināja savu 
dalību. Tad tika sarīkots lokā-
lais konkurss. Labākais dalīb-

Uz «Plašā apvāršņa kon-
kursa» fi nālu, kas maijā nori-
sināsies Rīgā, no Zemgales re-
ģiona izvirzīti 11 bērni, arī Ve-
cumnieku vidusskolas 7. klases 
audzēkne Annija Tamane.

Konkurss norisinās trīs ve-
cuma grupās. Raiņa un Aspa-
zijas daiļradi, idejas un dzīves 
gājumu izzina 1. – 4., 5. – 7. un 
8. – 12. klašu audzēkņi.

Zemgales reģionā konkur-
sa otrajā kārtā, kas 14. aprīlī 
notika Bauskā, pavisam pie-
dalījās 27 skolēni. Viņu vidū 
arī lasītāji no mūsu novada iz-
glītības iestādēm un bibliotē-
kām.

Izzina dzejnieku dzīvi un daiļradi

No Beibežu bibliotēkas   
5. – 7. klašu grupā otrajā kārtā 
sevi apliecināja A. Tamane. 

Prezentējot zīmētos Raiņa 
un Aspazijas karogus, meitene 
izpelnījās žūrijas atzinību par 
lugas «Zelta zirgs» trīs brāļu 
neparasto tēlojumu. Vērtējot 
konkursa jautājumus, dalībnie-
ce atzina, ka otrajā daļā daži 
bijuši gana grūti, jo visus Rai-
ņa lugu varoņu vārdus viņa nav 
zinājusi. Interesanta šķitusi kar-
tes pildīšana, kur vajadzēja at-
zīmēt rakstnieku dzīvesvietas. 
A. Tamane pie vērtējuma saņē-
ma vēl četrus žūrijas piešķirtos 
plusiņus. 

Visi otrās kārtas dalībnieki 
tika apbalvoti ar diplomiem 
un rokassprādzēm, bet labā-
kie, starp kuriem bija arī Bei-
bežu bibliotēkas lasītāja, bal-
vā saņēma trīs grāmatas un 
saldumus.

Rakstniece Inese Zandere, 
kura vadīja konkursa otro kār-
tu Zemgalē, atzīmēja, ka gal-
venais ir bērnu pašu domas 
par Raiņa un Aspazijas dar-
biem un tas, ka literātu vei-
kums viņos raisa lasīšanas un 
radīšanas prieku.

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

Annija Tamane piedalīsies «Pla-
šā apvāršņa konkursa» finālā.       

Foto – I. TAMANE

nieks piedalījās otrajā kārtā – 
Zemgales reģionālajā konkur-
sā, kas notika Bauskā. Tie 
bērni, kuri uzvarēja otrajā kār-
tā, savas skolas un bibliotēkas 
godu aizstāvēs Rīgā, kur no-
tiks fi nāls. Uzvarētājiem būs 
iespēja piedalīties jauno lasī-
tāju vasaras nometnē Jūrmalā.

Valles bibliotēkā martā ska-
nēja Raiņa un Aspazijas dzeja, 
bērni iepazinās ar dzejnieku 
dzīves gājumu un daiļradi. In-
teresi par konkursu izrādīja 
Valles vidusskolas 3. klases 
skolēni Jānis Kristiāns Saule, 
Jānis Šukelis, Sandija Ročāne, 
Adriana Akolova-Rozenfelde 
un 2. klases skolniece Līva 
Brazauska. Bērni izpildīja mā-
jasdarbus – ilustrēja Raiņa un 
Aspazijas dzejoļus, Adriana 
rakstīja stāstu «Mana lellīte». 
Dalībnieki saņēma pārsteigu-
ma balvas – «Skrīveru saldu-
mu» Aspazijas marcipāna kon-
fektes. 

Saule, puķes un kalns
Uz Zemgales reģionālo kon-

kursu tika izvirzīts Jānis Šu-
kelis. Viņam bija jāveic mā-
jasdarbs – jāuzzīmē Raiņa un 
Aspazijas karogs.

14. aprīlī Bauskas Kultū-
ras centrā noritēja Zemgales 
reģionālais konkurss, tajā pie-
dalījās arī mūsu novada jaunie 
lasītāji no Misas, Vecumnie-
kiem, Beibežiem un Valles. 
Konkursa pirmajā daļā bērni 
prezentēja karogus un stāstīja 
par darbā ietverto ideju, bet ot-
rajā – veica rakstisku testu.

«Es savā karogā attēloju 
sauli un kalnu ar zilām puķēm. 
Kādēļ sauli? Rainis daudz ap-
dziedājis sauli, viņa bērnības 
gadi bija saules apmirdzēti, 
gaiši un bezrūpīgi. Arī Aspa-
zijai nozīmīga un tuva bija 
saule – viņas bērnu dienu izjū-
tas apkopotas dzejoļu krājumā 
«Saulains stūrītis». Kādēļ zi-
las puķes? Aspazija uzrakstī-
jusi brīnišķīgu dzejoli par zilo 
puķi. Mēs katrs dzīvē meklē-
jam savu zilo puķi, un es ceru, 
ka ikvienam to izdosies at-
rast!» stāsta Jānis Šukelis. Sa-

vukārt karogā attēlotais kalns 
simbolizē attālumu, kas šķīra 
Aspaziju un Raini viņu dzīves 
laikā. Tas, pēc autora domām, 
varētu būt arī domu tilts starp 
dižajiem dzejniekiem.

Paldies Valles vidusskolas 
skolotājām Regīnai Polānei 
un Brigitai Sudrabiņai par pa-
līdzību un atbalstu, kā arī bēr-
niem, kuri nenobijās un pieda-
lījās «Plašā apvāršņa konkur-
sā».

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

«Plašā apvāršņa konkursā» piedalījās pieci Valles vidusskolas 
audzēkņi.                                                     Foto – I. KĻAVIŅA

Pārstāvēs novadu konkursa fi nālā Rīgā



14. lpp. Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

Skolēnu pavasara brīvdienas 
pedagogiem ir pieredzes 
bagātināšanas laiks.

17. martā Vecumnieku no-
vada un Neretas novada Maz-
zalves pamatskolas klašu au-
dzinātāji, sociālo zinību un vēs-
tures skolotāji devās uz Ziemeļ-
vidzemi – Naukšēniem, lai 
iepazītu turienes ļaudis, viņu 
darba un dzīves ikdienas ritmu. 
Ceļojuma maršrutā bija iekļauts 
mācību un pāraudzināšanas ie-
stādes «Naukšēni» un savdabī-
gā Cilvēkmuzeja apmeklējums, 
bet «saldajā ēdienā» skolotāji 
baudīja SIA «Lejasķērzēni» 
vīna darītavas produkciju.

Maksimāli jānoslogo
Mācību un pāraudzināša-

nas iestāde «Naukšēni» izvieto-
ta gleznainajā un plašajā Nauk-
šēnu muižā, agrākajā muiž-
nieku Grotu īpašumā. 

Jau Latvijas pirmās brīv-
valsts laikā muižas pilī atradās 
zēnu audzināšanas iestāde, sa-
vukārt padomju varas gados – 
arodvidusskola. Mūsdienās at-
jaunotajā muižas kompleksā 
izvietota sociālās korekcijas 
izglītības iestāde «Naukšēni», 
kas ir Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas pārziņā. Skola paredzē-
ta meitenēm un zēniem vecu-
mā no 11 līdz 18 gadiem, ku-
riem par paveikto nodarījumu 
ar tiesas lēmumu ir piemērots 
audzinoša rakstura piespiedu lī-
dzeklis – nosūtīšana uz sociālās 
korekcijas izglītības iestādi.

Atbraucējus smaidoša sagai-
dīja Inga Pētersone, bioloģijas 
skolotāja un direktora vietniece 

Novada pedagogi dodas pieredzes braucienā uz  Naukšēniem
 � Iepazīst Ziemeļvidzemes ļaudis, viņu darba un dzīves ikdienas ritmu

kopš šīs skolas atvēršanas. Lai 
organizētu izglītības iestādes 
darbu, I. Pētersone kopā ar di-
rektoru Didzi Čākuru iepazinu-
ši Rietumvalstu pieredzi, izvēr-
tējuši mūsu valsts iespējas, va-
jadzības un specifiku. Ir izstrā-
dāta īpaša ciklogramma, au-
dzēkņu motivēšanas punktu sis-
tēma, darba audzināšanas plāns. 

Maksimālais audzēkņa at-
rašanās laiks skolā ir trīs gadi. 
Pedagoģiskajam personālam ša-
jā periodā jāpagūst dot pusau-
džiem pamatizglītību, sociālās 
iemaņas, kā arī darba un pat-
stāvīgas dzīves prasmes. 

Pedagogiem jāplāno pus-
audžu darba diena, viņus mak-
simāli noslogojot, lai neatliktu 

laika domāt un turpināt iepriek-
šējo dzīves pieredzi. Audzinā-
šanas procesā būtiska loma ir 
darbam, tāpēc skolā ir atbilstī-
gi iekārtotas darba, sporta un 
atpūtas telpas. Visspēcīgāko 
iespaidu atstāj pārdomu istaba. 

Iestādē pašlaik ir 30 au-
dzēkņu, ar kuriem strādā atbil-
stīgi sagatavots, pieredzējis 
pedagoģiskais un atbalsta per-
sonāls. Arī vispārizglītojoša-
jās skolās pēdējos gados ir 
skolēni ar uzvedības un mācī-
bu traucējumiem, zemu moti-
vāciju, minimālām sociālajām 
prasmēm, kā arī bērni no ģi-
menēm, kurās vecāki netiek 
galā ar saviem pienākumiem. 

Dzirdētais un redzētais ra-

dīja psiholoģiski smagnējas iz-
jūtas.

Dzīpari vēstures segā
Pretstatā skolā gūtajiem 

iespaidiem gaišu noskaņu ra-
dīja Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
apmeklējums un tikšanās ar gi-
di Diānu Glušonoku. Redzē-
tais un uzzinātais viesa opti-
mismu, ļāva sajust vietējo ļau-
žu cieņu pret dzimto vietu, tās 
cilvēkiem un vēsturi.

Muzejā savākti un apko-
poti materiāli, kas iepazīstina 
ar interesantām personībām – 
Naukšēnu pagasta iedzīvotā-
jiem – dažādos vēstures perio-
dos. 

Pašiem līdzdarbojoties, bi-

Naukšēnu muižas pagalmā atbraucējus sagaida sociālās korekcijas izglītības iestādes «Naukšē-
ni» direktora vietniece Inga Pētersone (trešā no labās).                            Foto – L. SILAKAKTIŅA

Tiek degustētas Naukšēnos ražotās linsēklu eļļas un dzērieni.Par savas ģimenes vīna ražotni stāsta Jānis Baunis.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 15. lpp.

Skaistkalnes vidusskolas 
skolēnu domes organizētais 
atpūtas sarīkojums 
«Krāsaini sapņi» 
norisinājās dienu pirms 
skolēnu pavasara 
brīvlaika – 13. martā, 
piektdienā. 

Tā mērķis bija saliedēt sko-
lēnus un skolotājus, rosinot 
kopīgi atpūsties, iepriecinot ar 
dažādām interesantām spē-
lēm, rotaļām un uzdevumiem.

Jāveic mājas darbs
Uz tautas nama skatuves 

stājās skolēnu domes kuplā 
saime, skanēja dziesma «Krā-
saini sapņi» (A. Virga, G. Račs), 
un – pēcpusdiena varēja sāk-
ties.

Sarīkojums norisinājās čet-
rās daļās, katrai bija savi vadī-
tāji: Liesma Pakalne un Līga 
Līdaka, Agate Saliete un Vis-
valdis Janelis, Sandijs Siliņš 
un Inta Skadorva, Dita Tuma-
sa un Otto Jānis Jansons.

Lai svētki būtu interesanti, 
katrai klasei bija jāveic mājas 
darbs – jāsaklāj un jānoformē 
galds izvēlētajā krāsā, jāsaga-
tavo priekšnesums par izlozē-
to tēmu un jābūt gataviem pie-
dalīties deju konkursā. Īpaša 
žūrija – skolotāji, skolēni un 
vecāki – novērtēja priekšnesu-
mus, galda noformējumu un 
dalību konkursos. Telpu deko-
rēšana, zāles sakārtošana pirms 
un pēc pasākuma, fotografē-

«Krāsaini sapņi» saliedē 
skolas saimi

šana, atrakciju un konkursu 
vadīšana bija skolēnu domes 
pārstāvju ziņā. Paldies ikvie-
nam, kurš piedalījās, atbalstī-
ja, palīdzēja.

Daudz atbalstītāju
Skolēni bija gandarīti, ka 

pasākumā piedalījās arī vecā-
ki, kuri aktīvi līdzdarbojās, 
iesaistoties gan spēlēs un at-
rakcijās, gan žūrijas darbā.

Sirsnīgs paldies sponso-
riem un atbalstītājiem: skolas 
direktorei Svetlanai Vāvernie-
cei, skolas padomes vadītājai 
Karīnai Āķei un vecākiem, 
ēdnīcas vadītājai Regīnai Ukri-
ņienei, pagasta bibliotēkas va-
dītājai Daigai Jakuškai, veika-
lu «Vesko», «Liene», «Salas» 
pārstāvjiem, Skaistkalnes pas-

ta nodaļas priekšniecei Svetla-
nai Štrobinderei, z/s «Mačeni» 
vadītājai Dacei Stankēvičai. 
Paldies skolotājam Edgaram 
Getmančukam, kurš rūpējās par 
sarīkojuma muzikālo nofor-
mējumu.

Valda uzskats, ka 13. da-
tums, kas turklāt iegadās piekt-
dienā, neko labu nesola, tomēr 
Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņiem šī diena bija īpaši 
krāsaina un bagāta ar patiesi 
pozitīvām emocijām. Lai vi-
siem arī turpmāk ir interesanti 
kopā mācīties, strādāt un at-
pūsties!

I. SKADORVA,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolēnu domes 
vadītāja, 

10. klases skolniece

Skaistkalnes vidusskolas skolēnu domes pārstāvju izpildījumā skan dziesma «Krāsaini sapņi». 

Skolas stiprākie puiši – Roberts Štrobinders (no kreisās), Mār-
tiņš Puziņš un Lauris Cēnis.                  Foto – L. SILAKAKTIŅA

Novada pedagogi dodas pieredzes braucienā uz  Naukšēniem
 � Iepazīst Ziemeļvidzemes ļaudis, viņu darba un dzīves ikdienas ritmu

ja iespēja uzzināt, kā naukšē-
nietis runā, dzied, klausās, do-
mā, guļ, cik sver, kā viņš ģēr-
bās un izskatījās agrāk. Viegli 
uztveramā veidā gide ierādīja 
aušanas tehniku, piedāvājot 
iestrādāt dažus dzīparus vēs-
tures segā. Pretī tika izsniegta 
«Meistara apliecība».

Degustējot Naukšēnu lin-
sēklu eļļu ar «Liepkalnu» mai-
zi, dzerot Naukšēnu minerāl-
ūdeni un limonādes, protams, 
tika uzdejots arī slavenais Ufo 
un Freda «Naukšēnu disko».

Apmeklē vīna 
darītavu

Mājupceļā braucējiem bija 
iespēja ielūkoties Naukšēnu vī-
na darītavā «Lejasķērzēni», kur 
saimnieko Jānis un Diāna Bau-
ņi. Interesi par uzņēmumu ro-
sināja presē lasītais un no 
naukšēniešiem dzirdētais par 
gardo «Martini Asti» līdzinie-
ku latviešu gaumē, ko izde-
vies radīt no pašmāju augļiem. 

Pieredzes braucienu atbal-
stīja Vecumnieku novada Do-
me, izglītības metodiķe Vija 
Beļūna, Valles, Misas, Bārbe-
les, Skaistkalnes un Mazzal-
ves skolotāji, bet par ekskur-
santu labsajūtu nenoguris rū-
pējās šoferītis Ivars Zadov-
skis. Paldies visiem.

L. SILAKAKTIŅA,
novada klašu audzinātāju 

metodiskās apvienības 
vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
novada vēstures un 

sociālo zinību metodiskās 
apvienības vadītājs

Naukšēniešu apģērbu pielai-
ko skolotāji Dita Starta un 
Ingus Pavinkšnis.



16. lpp. Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

Marts vienmēr ir bijis Aspa-
zijas mēnesis. Tāpēc, ka Elza 
Rozenberga dzimusi 16. martā. 
Tāpēc, ka dzejnieci vienmēr 
saistījis pavasaris – ar svaigām 
vēja brāzmām, ar ūdens un 
saules spēku, kas salauž veco, 
izkurtējušo ledu, ar mīlestību, 
kuras krāšņā puķe mēdz reibi-
nošāk uzsmaržot tieši pavasa-
rī. Jā, vienmēr pavasarī. 

Apaļa jubileja
Aspazijai šogad apaļa 

gadskārta – 150. Ik dienu tele-
vīzija, radio, prese, plakāti un 
dažādi projekti par to atgādi-
na. Katrs skolas bērns šogad 
no sava literatūras skolotāja 
dzird daudz vairāk par Aspa-
ziju un labi, ka tā, jo par daudz 
putekļu jau bija sagūlis pār vi-
ņas personību. Tieši šī iemesla 
dēļ Vecumnieku un Neretas no-
vada izglītības iestāžu pārstāvji 
11. martā pulcējās konferencē 
«Aspazijai – 150». 

Sākumā šķita, ka formāts 
varbūt ir pārāk nopietns, bija 
bažas par to, vai mēs, laukos, 
varam veidot zinātnisku skatī-
jumu uz Aspazijas personību 
un daiļradi. Tagad jāteic – mū-
su pasākums daudz vairāk at-
spoguļoja konferences būtību, 
nekā dažkārt galvaspilsētā rī-
kotie saieti, kur bieži vien zi-
nātnieks ir tik ļoti koncentrē-
jies uz pētāmo problēmu, ka 
viņu gaužām maz interesē uz-
stāšanās kvalitāte un kontakts 
ar auditoriju. Protams, arī bez 
zinātnieku «rakšanas dziļu-
mā» nebūtu iespējams gūt pil-
nīgu iespaidu par izcilām per-
sonībām.

Es ļoti augstu vērtēju tos la-
sījumus, ziņojumus, skices, pār-
domas, priekšnesumus, ar ku-
riem konferencē uzstājās jau-
nieši.

Nopietnas tēmas
Visvairāk lasījumu bija sa-

gatavojuši Valles vidusskolas 
audzēkņi (skolotāja Rita Zvir-
bule), viņu tēmas – nopietnas, 
ļoti labi izstrādātas, uzstāša-
nās – kvalitatīva. Elīna Kļavi-
ņa referēja par tēmu «Roman-
tisma izpausmes Aspazijas 
dzejā», Madara Baturoviča – 
«Tuvais Aspazijas daiļradē», 
Sabīne Ročāne – «Aspazijas 

Veido zinātnisku skatījumu uz dzejnieces  personību un daiļradi 
 � Vecumnieku un Neretas novada jaunieši pulcējas konferencē «Aspazijai  – 150»

uzskati un biogrāfi jas dati», 
Eva Jermaka – «Meklētāja un 
protesta gars Aspazijas dzejā», 
Jānis Zvirbulis – «Ar Aspaziju 
dvēsele ienāca dzejā». Varēja 
tikai sajūsmināties par jaunie-
šu nopietno attieksmi pret pa-
sākumu un zālē sēdošajiem. 

Arī Misas vidusskolas mei-
tenes (skolotāja Solveiga Vī-
tola) bija nopietni pastrādāju-
šas. Valērija Sadovina tik dziļi 
bija izpētījusi Aspazijas per-
sonību, ka, ja nu vēl kāds no 
klātesošajiem kaut ko nezinā-
ja par viņas dzīvi, tad pēc šī 
priekšlasījuma noteikti zina. 
Savukārt Annija Grenciņa- 
Grencione bija analizējusi sie-
viešu tēlus Aspazijas lugās un 
iepriecināja ar labi sagatavotu 
referātu.

Izjusts lasījums
Mazzalves pamatskolas 

pārstāve Gerda Megija Gercē-
na (skolotāja Silvija Lisovska) 
iepriecināja ar izjustu lasīju-
mu «Es un Aspazija». Bija pa-
tīkami klausīties šajā priekš-
nesumā, jo meitenei ir labi 
nostādīta, pietiekami skaļa 
balss, skaidra dikcija, viņas ru-
na bija izteiksmīga. 

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkne Egija Cēne (skolotāja 
Regīna Zeltiņa) uzstājās ar no-
pietni un dziļi izstrādātu darbu 
«Bērnības un jaunības atmi-
ņas Aspazijas dzejā».

Vecumnieku vidusskola pie-
dāvāja neparastāku tēmu, ļau-
jot ieskatīties Aspazijas tērpu 

pasaulē. To bija sagatavojusi 
Laura Spurķe. Roberts Kļa-
viņš atklāja mūsdienu jaunie-
ša skatījumu uz Aspazijas per-
sonību. Viņš iepazīstināja arī 
ar projektu «Mindpower», ku-
rā par Raini un Aspaziju uzzi-
na visa Eiropa. Izrādās, Aspa-
zijas dzeju var arī repot. Sa-
manta Homiča atklāja dabas 

tēlu daudzveidību dižās literā-
tes dzejā. Šos audzēkņus dar-
bam rosināja skolotāja Ingrīda 
Segliņa. 

7. klases meitenes Zane 
Antoņenko un Līvija Biķernie-
ce lasīja fragmentus no skolē-
nu rakstītajām vēstulēm Aspa-
zijai (skolotāja Solveiga Vīto-
la).

Konferenci «Aspazijai – 150» apmeklēja arī Mazzalves pamat-
skolas audzēknes Gerda Megija Gercēna (pirmajā rindā no krei-
sās), Evelīna Uzāne, Laura Anna Piterniece, Baiba Zvilna; Sin-
tija Misūne (otrajā rindā no kreisās), Dagne Logina.

Foto – S. LISOVSKA

           22. maijā 
            plkst. 13 

           Stelpes 
           pamatskolā – 

          tikšanās ar 
         dabas pētnieku 
        Ingmāru Līdaku.
Saruna par autora 
grāmatu «Zoodārzs 
manā pagalmā».

24. aprīlī plānotā tikšanās 
tika atcelta.

           22. maijā 
            plkst. 13

           Stelpes 
           pamatskolā – 

          tikšanās ar 
         dabas pētnieku 
        Ingmāru Līdaku

30. aprīlī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā tiks demonstrētas jaunākās 

latviešu multfilmas.
Animācijas filmu programmā «Multenītes pavasarī» 

iekļautas: režisora Nila Skapāna «Spoku stunda» (2014) 
un «Marsietis» (2015), režisora Edmunda Jansona 

«Kā Lupatiņi precējās» (2014), filmu studijas «Animācijas 
brigāde» 2015. gadā uzņemtās lentes «Tornis», 

«Zaķu lielā diena» un «Meža sargi».
Ieejas maksa – 1 eiro. 

Programmas garums – 47 minūtes.

8. maijā 
plkst. 13.20 

Valles saieta namā – 
skolēnu koncerts 

Māmiņu 
dienā.



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 17. lpp.

Veido zinātnisku skatījumu uz dzejnieces  personību un daiļradi 
 � Vecumnieku un Neretas novada jaunieši pulcējas konferencē «Aspazijai  – 150»

Priekšnesumi 
un izstāde

Konferences otrajā daļā bija 
priekšnesumi: dziesmas, dejas, 
dzeja, skaņdarbi. Paldies vi-
siem skolēniem, kuri piedalī-
jās, bet īpaši gribu atzīmēt di-
vu dalībnieču uzstāšanos.

Vecumnieku vidusskolas 
audzēkne Žaklīna Rodņina ru-
nāja pašas sacerētu dzeju. Tā 
radusies otrā dienā pēc litera-
tūras stundas par Aspaziju. 
Žaklīna atnāca un teica: «Sko-
lotāj, man uzrakstījās dzejo-
ļi…» Lūdzu meiteni ar tiem 
iepazīstināt konferences dalīb-
niekus. Klausoties viņas dzejā, 
redzēju to trauslo mēness sta-
ru laipiņu no Aspazijas spēcī-
gā starojuma uz Žaklīnas do-
mām un sirdi. 

Otrs talants – Donna Dum-
braite no Misas vidusskolas. 
Viņa bija ietērpusi mūzikā As-
pazijas dzeju un izpildīja pa-
šas radīto dziesmu kopā ar sa-
vām skolasbiedrenēm Noru 
Abarti un Janu Indriķi. 

Priekšnesumi ar krietnu 
devu emociju papildināja lasī-
jumu daļu.

Par godu Aspazijas dzimša-
nas dienai bija sarūpēts kliņ-
ģeris. Tika iekārtota arī neliela 
vizuālo darbu izstāde: zīmēju-
mi, glezniņas, apsveikumi, dar-
bu mapītes un Aspazijas cepu-
res.

Nebija garlaicīgi
Vērojot konferences (tagad 

jau bez bažām lietoju šo no-
saukumu) norisi, man radās 
trīs atziņas. Pirmā: esmu ap-
meklējusi ne mazums dažādu 
konferenču, arī tādas, kas li-

kušas vilties un garlaikoties, 
taču šajā pasākumā man ne 
mirkli nebija garlaicīgi. Otrā: 
šādās reizēs skolotājs saprot – 
ir vērts strādāt savā profesijā! 
Trešā: ir labi, ka Aspazijas 
personība tiek celta uz pjedes-
tāla un par viņu tik daudz ru-
nā, cildina, jūsmo, jo bija jau 
arī laiks. Ticiet man – ir jau-
nieši, kas to sadzird!

Paldies skolotājiem un au-
dzēkņiem, kuri atbalstīja un 
piedalījās, Vecumnieku vidus-
skolas 9. klases tehniskajai ko-
mandai, kas bija mani labākie 
palīgi: Liānai Papiņai, Diānai 
Dolgunovai, Endijai Bogdano-
vičai, Andrim Porietim, Žaklī-
nai Rodņinai, pateicos arī Ve-
cumnieku vidusskolas direkto-
ram Aivaram Ķiņķevskim un 
novada pašvaldībai par atbalstu.

***
Nolēmu, ka ar Aspaziju ie-

pazīstināšu visus savus 90 ap-
mācāmos. Gandrīz mēnesi sko-
lēni veica dažādus uzdevumus, 
padarīto katrs lika savā mapī-
tē. 9. un 12. klases jauniešiem 
iegūtās zināšanas, fakti, atzi-
ņas noderēs eksāmena dom-
rakstā, bet 8. klases audzēkņi 
jau septembrī esošo informā-
ciju papildinās ar materiāliem 
par otru dižgaru – Raini.

Ceru, ka ikviens no ma-
niem skolēniem zinās Aspazi-
jas dzīves faktus un dzejas 
rindas, sapratīs, ka Aspazijas 
«zilā ilgu puķe ir katram jā-
meklē»… Kāds to noteikti arī 
meklēs, kāds – atradīs.

I. SEGLIŅA,
Vecumnieku vidusskolas 

latviešu valodas un 
literatūras skolotāja

3. maijā 
Skaistkalnē – 
pavasara 
gadatirgus.

10. maijā 
plkst. 9 

 Bārbelē – 
pavasara tirgus.

16. maijā plkst. 19
 aktieru Amtmaņu muzejā

«Zvanītāju Bukās» Valles pagastā – 
Muzeju nakts sarīkojums.

Programmā – 
liriski muzikāla kompozīcija 

par Raiņa un Aspazijas daiļradi 
Valles un Stelpes pagasta 

amatierteātru un Valles sieviešu 
vokālā ansambļa sniegumā.

Visi mīļi aicināti!

Klāt Sējas svētki!
Bārbeles pagasta brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas» tradicionālie 

Sējas svētki sāksies sestdien, 9. maijā, 
plkst. 11, bet apmeklētāji 

tiks gaidīti visas dienas garumā.
PROGRAMMA

 Plkst. 11 – svētku atklāšana un jaunā dampjšķūņa izrādī-
šana.
 No plkst. 11.30 visas dienas garumā – iesaistīšanās lau-

ku sētas darbos: zemes pirmssējas sagatavošanā ar seno teh-
niku un zemkopja darbarīkiem, labības un zālāju sēšanā ar 
sētuvi un dažādu veidu sējmašīnām, kartupeļu stādīšanā, 
jumta dēlīšu plēšanā un zāģēšanā, baļķa zāģēšanā ar rokas un 
motorzāģiem, dzijas krāsošanā, vilnas velšanā, meldru pīšanā, 
skalu plēšanā un grozu darināšanā u. c.

AMATNIECĪBAS DARBI: grozu pīšana, baļķu grebšana, me-
tāla kalšana, slotu siešana, adīšana, māla podu veidošana u. c.

MĀJSAIMNIECĪBAS DARBI: putras vārīšana lielajā katlā 
(300 l), maizes un pīrāgu cepšana, sviesta kulšana, veļas maz-
gāšana un gludināšana u. c.
 Plkst. 13 – putras baudīšana no lielā katla.
Laipni aicināti seno amatu pratēji, amatnieki un citi intere-

senti būt svētku dalībnieku pulkā. Pieteikšanās, zvanot pa tāl-
ruņiem 29197412, 26396878.

Sarīkojumā piedalīsies latviskās dzīvesziņas nesēji no Ve-
cumnieku, Bauskas, Aizkraukles un Dobeles novada. Būs 
dziedāšana un seno danču iepazīšana, izbraukumi zirga pajū-
gā un laivošana Iecavas upē.

Darbosies tirdziņš. Būs iespēja iegādāties amatniecības iz-
strādājumus.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – 2,90 eiro, bērniem no sep-
tiņu līdz 12 gadu vecumam un pensionāriem – 2,20 eiro, cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām – bez maksas, ģimenēm ar bēr-
niem (divi pieaugušie un divi bērni) – atlaide.

Ja nesanāks apmeklēt šo pasākumu, nākamais – Pļaujas svēt-
ki – «Ausekļu dzirnavās» norisināsies septembra sākumā. Sējas 
un Pļaujas svētki ir vieni no nozīmīgākajiem un plašāk apmek-
lētajiem sarīkojumiem gan Vecumnieku novadā, gan tuvākā 
un tālākā apkaimē. 

Vairāk informācijas – www.ausekludzirnavas.lv.
«Ausekļu dzirnavu» SAIME



18. lpp. Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis

Nepilnus divus mēnešus 
astoņas komandas 
cīnījās par Vecumnieku 
novada atklātā 
čempionāta telpu futbolā 
uzvarētāja titulu.

Turnīrs sākās 20. februārī 
un noslēdzās 12. aprīlī. 

Šogad meistarībā mērojās 
komandas: «Valle», «Valle 2», 
futbola klubs (FK) «Iecava», 
«Singularis» (Vecumnieki), «Ve-
cumnieki un Ko», «Bārbele», 
«F.T.B.» (Pilskalne) un «Hari-
bo» (Kurmene/Bārbele).

Lai noskaidrotu čempionā-
ta spēcīgākās vienības un uzva-
rētājus, gandrīz katru nedēļas 
nogali dalībnieki pulcējās Val-
les vidusskolas sporta zālē. 
Vispirms tika izspēlēts apļa 
turnīrs, bet vēlāk cīņa turpinā-
jās pēc play-off sistēmas.

Pēc priekšsacīkstēm 1. – 
8. vietas ieguvēji tikās izslēgša-
nas spēlēs. Cīņas norisinājās 
starp komandām «Haribo» un 
«Valle 2» (rezultāts 5:0), «Ve-
cumnieki un Ko» – «F.T.B.» 
(5:0), FK «Iecava» – «Bārbe-
le» (5:1) un «Valle» – «Singu-
laris» (9:5). Vienībām, kas 
piedzīvoja zaudējumu, šīs sa-
censības bija noslēgušās.

Regulāri trenējas
12. aprīļa rītā turnīra četras 

labākās komandas – FK «Ie-
cava», «Vecumnieki un Ko», 

«Haribo» un «Valle» – uzsā-
ka cīņu par čempiona titulu. 

Pirmajā pusfinālspēlē tikās 
«Vecumnieki un Ko» un FK 
«Iecava». Notikumi laukumā no-
risinājās ļoti ātrā tempā, sportis-
ti demonstrēja savu meistarību 
un komandas saliedētību. Līdz 
pat spēles beigām rezultāts bija 
ļoti līdzīgs, un pamatlaiks noslē-
dzās neizšķirti. Kā to paredz 
nolikums, komandas turpināja 
spēlēt vēl desmit minūtes. Pa-
pildlaikā noturīgāki un veik-
smīgāki bija «Vecumnieki un 
Ko» futbolisti, kuriem uzvara 
ar rezultātu 8:6 ļāva «spert so-
li tuvāk» čempionu titulam. 

Otrajā pusfinālspēlē spēkiem 
mērojās komandas «Valle» un 
«Haribo», kas pamatturnīrā ie-
guva 1. vietu, nezaudējot nevie-
nu spēli. Tomēr pusfinālā dalīb-
niekiem nācās piedzīvot pir-
mo zaudējumu, piekāpjoties 
valliešiem ar rezultātu 3:2.

Spēlē par trešo vietu ļoti 
līdzīgā cīņā spēcīgāki izrādī-
jās «Haribo» pārstāvji, kuri ar 
rezultātu 2:1 pārspēja meista-
rīgo FK «Iecava» komandu. 
Jāuzteic bronzas medaļu iegu-
vēju apzinīgums un uzcītība, 
jo sportisti regulāri brauc uz 
treniņiem Valles vidusskolas 
sporta zālē. 

Komandā «Haribo» spēlē-
ja: Edgars Drezovs, Roberts 
Kļaviņš, Augusts Indriksons, 
Kristaps Bričs, Reinis Onzuls, 
Jānis Kadiķis, Kristaps Sal-
grāvis, Harijs Bagdons un Ag-
ris Sakne.

Demonstrē 
meistarību

Finālspēlē tikās abu pusfi-
nālspēļu uzvarētāji – «Vecum-
nieki un Ko» un «Valle». Jau 
spēles pirmajās minūtēs Vecum-
nieku sportistiem izdevās gūt 
pirmos vārtus, kas ļāva izvir-
zīties vadībā. Arī vallieši neli-
ka vilties saviem līdzjutējiem 
un atspēlējās. Turnīra pēdējā 
spēle bija bagāta ar vārtu gu-
vumu un noslēdzās ar rezultā-
tu 9:5 komandas «Valle» labā. 

Sudraba godalgas ieguvēji – 
«Vecumnieki un Ko» – spēlēja 
šādā sastāvā: Ričards Vītols, 
Spodris Maļinausks, Andris 
Upelnieks, Dairis Feldmanis, 
Raimonds Ivenkovs, Einārs 
Borisovs, Pāvels Kostins, Vo-
va Hodorovičs, Gints Stūrma-
nis, Jānis Grigonis, Edgars 

Ružello un Artūrs Bogdānovs. 
Jāatzīmē komandas kapteiņa 
R. Vītola demonstrētā lieliskā 
tehniskā meistarība, kas izpau-
dās šajā turnīrā, nereti radot 
«galvassāpes» pārējo koman-
du dalībniekiem.

Par Vecumnieku novada 
atklātā čempionāta telpu fut-
bolā uzvarētājiem kļuva ko-
mandas «Valle» pārstāvji: Ar-
turs Kupčiuns, Rihards Ķi-
kurs, Edijs Asmonavičs, Oskars 
Briņķis, Jānis Rudzinskis, Jānis 
Kļaviņš, Oļegs Domšarovs, 
Andris Ciršs, Andris Caune, 
Mārtiņš Bukšs, Ritvars Brie-
dis un Matīss Kozlovskis.

I. LUKJAŅINA,
sporta darba 
organizatore 

Kurmenes un Valles 
pagastā

Par čempionāta uzvarētājiem kļuva komandas «Valle» futbo-
listi.                                              Foto – I. DRAMAČONOKA

Otro vietu turnīrā izcīnīja komanda «Vecumnieki un Ko».
Foto – D. BRIEDE

Trešās vietas ieguvēji – komandas «Haribo» dalībnieki.
Foto – I. DRAMAČONOKA

Par čempioniem telpu futbolā kļūst 
komandas «Valle» sportisti



 Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis 19. lpp.

Noslēgusies Bauskas nova-
da kausa izcīņa volejbolā 
sievietēm. Turnīrā 
piedalījās piecas komandas: 
«Bauska 1», «Bauska 2», 
«Mežotne», «Rundāle» un 
«Valle». 

Lai noskaidrotu uzvarētā-
jus, sacensības norisinājās pie-
cās kārtās. Arī katra posma 
pirmo trīs vietu ieguvēji saņē-
ma kausus un saldumu balvas.

Turnīrs aizsākās jau pagā-
jušā gada rudenī, kad tika izspē-
lēti pirmie divi posmi – «Me-
žotnes kauss» un «Ziemassvēt-
ku kauss». Sākums nebija tik 
sekmīgs, jo abās kārtās Valles 
meitenes ieguva trešo vietu. 
Sākoties jaunam gadam, ko-
manda sasparojās un visos pā-
rējos posmos (Mēmeles, Mar-

Izcīna Bauskas novada kausu
 � Volejbolistes pārspēj visas pretinieces 

ta un Lieldienu kausā) izcīnīja 
godpilno pirmo vietu. 

Šie panākumi mūsu nova-
da sportistēm kopvērtējumā 
ļāva pārspēt sāncenses un izcī-
nīt Bauskas novada kausu. Ko-
mandā «Valle» spēlēja: Lauma 
Vidovska, Laura Strupa, Rūta 
Paužole, Sandra Asupe, Airita 
un Airisa Cimermanes, Evija 
Skinderska, Selga Circene, Dai-
la Žukauska, Laima Kampa, 
Ieva Strupa, Madara Baturo-
viča un Ilze Valaine.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei, kas komandu 
nodrošināja ar transportu, kā 
arī kapteinei L. Vidovskai par 
dalībnieču teicamu organizē-
šanu.

I. LUKJAŅINA,
sporta darba organizatore 

Kurmenes un Valles pagastā

Komandas «Valle» pārstāves pēc apbalvošanas vienā no Baus-
kas novada kausa izcīņas posmiem: komandas kapteine Lau-
ma Vidovska (no kreisās), Ieva Strupa, Laura Strupa, Rūta Pau-
žole, Airita Cimermane, Daila Žukauska un Evija Skinderska.

Foto no komandas «Valle» arhīva.

Krāšņu deju segu palīdzēs noaust draugi – 
vidējās paaudzes deju kolektīvi: «Deldze» (Leimaņi),  

«Vanagi» (Vārkava),  «Jūrdancis» (Saulkrasti),  «Rundāle» (Rundāle), 
«Bārbele» (Bārbele), «Stelpe» (Stelpe), kā arī

vokālais ansamblis «Zīļuki» (Vecumnieku vidusskola).

9. maijā plkst. 18
Vecumnieku tautas namā

vidējās paaudzes deju kolektīva «Vēveri»

«Kamolā tinas krāsaini deju pavedieni».

Aicināti visi dejas mīļotāji un 
deju kolektīva «Vēveri» bijušie dalībnieki!

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā reģis-
trēti no 13. līdz 25. aprīlim.

Nozog dekoderi
13. aprīlī plkst. 9 policijai zi-

ņots, ka Stelpes pagastā daudz-
dzīvokļu mājai ir sabojātas ār-
durvis. Sākts kriminālprocess.

14. aprīlī pēc plkst. 21 Ve-
cumnieku pagastā, uz ceļa Mi-
sa–Vecumnieki, pie pagriezie-
na uz Bausku notika satiksmes 
negadījums. 1990. gadā dzimu-
šais automašīnas BMW-535 
vadītājs neievēroja distanci un 
izraisīja sadursmi ar automo-
bili «Ford».

Laikā no 14. aprīļa plkst. 9 
līdz 22 Vecumnieku pagastā, at-
laužot durvis, iekļūts mājā un    
nozagts televīzijas dekoders. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

17. aprīlī plkst. 16.30 Vecum-
nieku pagastā 1946. gadā dzi-
musī automobiļa «VW Golf» 
vadītāja, stūrējot atpakaļgaitā, 
uzbrauca stāvošai automašīnai 
«Opel Astra Caravan». Viņa no 
notikuma vietas aizbrauca, ne-
paziņojot par to policijai. Ir sāk-
ta administratīvā lietvedība.

Brauc piedzēries
18. aprīlī pēc plkst. 20 Ve-

cumniekos, Upes ielā (pie Vecā 
ezera), notika satiksmes nega-
dījums. Vadot automobili «Ford 
Probe», šoferis rīkojās pārgal-
vīgi un neizvēlējās drošu ātru-
mu. Viņš netika galā ar spēkra-
ta vadāmību, mašīna nobrauca 
no ceļa un apgāzās. Avārijā cie-
ta 1978., 1980. un 1991. gadā 
dzimuši vīrieši, kuri nogādāti 
Gaiļezera slimnīcā Rīgā. Uz-
sākts kriminālprocess.

18. aprīlī plkst. 21.40 Ve-
cumniekos, Upes ielā, aizturēts 
1978. gadā dzimis vīrietis, kurš 
pārvietojās ar automašīnu «Au-
di Coupe». Šoferim nebija trans-
porta līdzekļa vadīšanas tiesī-
bu, turklāt viņš bija arī piedzē-
ries. Alkometrs braucēja izelpā 
uzrādīja vairāk nekā vienu pro-
mili. Par šo pārkāpumu sākts 
kriminālprocess.

20. aprīlī pēc plkst. 17 Ve-
cumnieku pagastā mežā uzieti 
seši kara laika lādiņi. Par atradu-
mu ziņots Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku nesprāgušās mu-
nīcijas neitralizēšanas vienības 
speciālistiem.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze

Šoferis rīkojas pārgalvīgi1. maijā plkst. 19 Skaistkalnes tautas namā – 
vietējo amatiermākslas kolektīvu koncerts 

«Katram sava puķe zied».
Pēc koncerta – balle kopā ar grupu «Brīvdiena».



Nr. 8(126) 2015. gada aprīlis20. lpp.

4. maijā plkst. 10 
Bārbeles 

tautas namā – 
folkloras kopas 

divu gadu jubilejas 
sarīkojums 

un krustabas.

10. maijā plkst. 12 
Bārbeles 

tautas namā – 
Mātes dienai veltīts 

koncerts.

Lai tu mazāk vientulību justu,
Lai vēl mazliet trako tava sirds,
Es tev dāvinu šo ziedu klēpi,
Kur kā brīnums pavasaris mirdz.
  /G. Viegliņa-Valliete/

         Pavasarīgus sveicienus sūtām 
              Laimdotai Klipai un 
          Gunāram Rozenbaumam 
                  60 gadu jubilejā, 
     Dzintrai Mailo 65. dzimšanas dienā.

                   Bārbeles pagasta pārvalde

10. maijā plkst. 13 
Kurmenes tautas namā 
Birzgales amatierteātris 

izrādīs Māras Rītupes lugu 
«Rāja mani māmuliņa».

Kolektīva vadītāja – 
Rita Reinsone.
Ieejas maksa – 

1 eiro.

Gaidīju, gaidīju sarkanu ābolu zālē,
Ātrāk lai nosirmo pļava un tīrums tiek tīrs,
Gaidīju mežazosis septembra tālē,
Gaidīju, ko man pastāstīs sniegavīrs.
Viss jau ir nācis un bijis, un pagājis,
Atkal es gaidu – ievai jāsaplaukst drīz.
          /O. Lisovska/

Sirsnīgi sveicam Gitu Skadiņu 
55. dzimšanas dienā un 

Vīlipu Peikšteinu 60 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

 Plkst. 13 – 13.30 aktivitātes norisināsies 
   2., 3., 4., 6. un 8. mājas pagalmā, 
   plkst. 13.30 – 14 – 15. mājas pagalmā, 
   plkst. 14 – 14.30 – 9., 10. un 14. mājas pagalmā,
   plkst. 14.30 – 15 – 1. mājas pagalmā, 
   plkst. 15 – 15.30 – 12. un 13. mājas pagalmā,
   plkst. 15.30 – 16 – 5. un 7. mājas pagalmā.
 Plkst. 16.30 – noslēguma koncerts pie Misas tau-

tas nama.
 Plkst. 21 – 2 – Lielā nakts balle Misas centrā 

kopā ar muzikālo apvienību «Rēzus negatīvs». 
Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un 

nedusmoties par šajā naktī atskaņoto deju mūziku.
Ieeja visiem un no visām pusēm – bez maksas.

Lai priecīgi svētki ikvienam Misā!

Man dzīvē iedalīts 
 pats visskaistākais darbs –
eju ceļu un bez apstājas gaidu:
sirdsmieru, zvaigznes vasaras debesīs,
sniegpārslas ziemā,
maigumu, mīlestību,
rasu pār pļavu,
tālumā klusu dziesmu,
un putnus, kad tie pēc ziemas 
 atkal sētsvidū pārlaižas.
Un notiek – viss notiek patiesi.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Mariju Kārkliņu 55 gadu jubilejā
 un Ievu Trušinsku75. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Kad pavasara vēsmas pūš 
Un ziedu smarža augšup ceļas, 
Kad, puķēm smaidot, ielejas 
Ar saules gaismu pilnas smeļas – 
Tad arī manās krūtīs plaukst, 
Kā pumpurīši vaļā raisās, 
Man liekas, it kā dvēsele 
Tad liljām līdzi ziedēt taisās. 
  /J. Poruks/

Dzīvesprieku un stipru veselību vēlam 
Visvaldim Čiekuram 75 gadu jubilejā.

     Stelpes pagasta pārvalde

2. maijā plkst. 19 
Valles saieta namā – 
tikšanās ar dzejnieci 

Kristīni Dinu 
Bitēnu-Sirmo un 

komponistu 
Atvaru Sirmo.

Šai dienai nebūs smaidu
ja nesmaidīsi dienai
šai dienai nebūs prieka
ja nepriecāsies pats
lai sasilst tava diena
no saullēkta līdz rietam
no tava siltā smaida
no tavas siltās sirds.
  /I. Rode/
Sveicienus sūtām Jūlijai Untālei 60. dzimšanas dienā 

un Zigrīdai Bikmanei 70 gadu jubilejā!
Valles pagasta pārvalde

Un tādas lielas laimes nemaz nav.
Ja jums to vēl, tad ziniet: tie ir nieki.
Ir tikai tādas mazas laimītes.
Ir tikai tādi mazi ikdienības prieki.
  /I. Ziedonis/

        Sirsnīgus sveicienus un 
       laimes vēlējumus sūtām 
   Martai Briedei, Ausmai Ezītei
           un Valērijai Petrovai  
                   80 gadu jubilejā.
         Novada Sociālais dienests

Dzīvesprieku un stipru veselību vēlam 

     Dzintrai Mailo 65. dzimšanas dienā.
Bārbeles pagasta pārvalde

Ja jums to vēl, tad ziniet: tie ir nieki.

Novada Sociālais dienests

2. maijā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā – 
jauniešu deju kolektīva 

«Rakari» 
(vadītāja Agita Seglicka)

10 gadu jubilejas 
sarīkojums.

Bārbeles tautas namā – 
jauniešu deju kolektīva 

10 gadu jubilejas 

3. maija Misa – 
pagalma svetki «Iznac pagalma!».

– –
– – –


